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Zadanie Had gminnych.
Bieżące tygodnie poczynając od lb-gc maja są 

w  kraju naszym bardzo ważne. Odbywają się bo- 
biem obecnie w  wielkiej liczbie naszych wiejskich 
gmin w ybory do Rad gminnych na nowe sześcio
lecie. Postanowiliśmy więc w  artykule niniejszym 
zwrócić uwagę czytelników „Praw dy“ na tem fak t 
Zależy nam na tem, aby nasi bracia włościanie ze
chcieli zdać sobie sprawę z ogromnej społecznej 
tych wyborów doniosłości.

Znaczenie gminy.
Gmina jest na całym świecie, a więc i u nas 

także, zawiązkiem i pierwszym ogniwem wszelkiej 
organizacyi społecznej. Dopiero z gmin formują się 
i składają powiaty, kraje, narody i państwa. Bez 
gminy nie mogłabv powstać żadna z powyższych 
zbiorowych całości. Jednostka ludztca sama sobie 
pozostawiona nie doszłaby do niczego i musiałaby 
zmarnieć. Nawet rodziny nie wystarczają jeszcze 
do tego, aoy się mogło z nich skleić społeczeństwo. 
Dopiero gdy porączą się ze sobą i zorganizują ro
dziny na p ew ry m  wspólnym zamieszkałym obsza
rze i zaczną dbać o wzajemne bezpieczeństwo, spo
kój. do rządek, sicoro zaczną przestrzegać u siebie 
sprawiedliwość, dopiero wówczas może oyć mowa
0 życiu społecznem. Aby jednak gmina mogła się 
utrzym ać, do tego potrzebną jest jakaś zwierz
chność, inaczei bowiem każdy ciągnąłby na swoją 
Stronę.

Taka zwierzchność skądże ma się b rać?
Może ona być członkom gminy z góry przez 

kogoś narzuccwią, albo też przez czł ntkow gminy 
wybraną. Ten drugi sposób jest o wiele lepszy i od
powiedniejszy. Zwierzchnik gminy czyli jak' się 
u ńas nazywa wójt gminie z góry narzucony mu
siał oy z natury rzeczy być złym wójtem. Człon
kowie każdej gminy mogą sami tylko najlepiej wie
dzieć, jakiego im potrzeba zwierzchnika, z parmę- 
Jzy siebie więc najlepiej w ybrać go potrafią. Na 
całym też świecie istnieje zasada, że zwierzchność 
gminną w ybierają sobie gminy same U nas w  Pol
sce od najdawniejszych czasów zawsze tak było
1 tak do dzisiaj dnia pozostało. W prawdzie stosunki 
I urządzenia gminne sa obecnie na całym obszarze

ziem polskich bardzo rozmai, e, inne są w  Królestwie 
Polskiem, inne na Rusi i Litwie, inne zaś u nas 
w Gaiicyi.

Nasze gminne urz^uzenia
w  Gaiicyi są niestety baruzo złe i nieodpowiednie, 
Najgorszą ich stroną jest, że gminy są za nadto roz
drobnione, skutkiem czegoi nie .posiadają one ani 
sił dostatecznych, ani środków, aby sprostać wszy
stkiemu, czegc się w  czasach dzisiejszych od do
brego zarządu gminnego wymaga. Trzeba dodać 
jeszcze do tego, że rajw:-ększem u nas złem jest to, 
że obszary dworskie nie należą do składu gmin, po
zbawionych skutk:em tego członków zwykłe naj
zamożniejszych i najwięcej wy Kształconych. — Pa
nowie szlachta, nie mogąc już po zniesieniu pań- 
szcyzny nad chłopami przewodzić, oderwali się od 
nich i cddz'eliH zupełnie. Szlachta pow odziała do 
chłopa tak . nie jesteś moim poddanym, to niechcę 
słyszeć o tobie, rządź się sam“ . Sejm galicyjski 
z roku 1865 uenwalił też ustaw ę zaprowadzającą 
osobno gminy chłopskie, a osobno obszary dwor
skie, podległ jące bezpcśredrJo starosiwom. Jest 
więc teraz w  każdej gminie niejako dwóch wójtów, 
jeden w  gminie chłopskiej, drugi na obszarze dwor
skim. Jestto stan rzeczy bardzo z*y i dla kraju 
nad w yraz szkodliwy. Szlachta oderwawszy się 
od chłopa, w yrządziła przedewszystkiem sobie sa
mej szkodę największą. Zerwała związek z ludem, 
stiaciła grunt pod nogam* i teraz sama nie wie, 
czego się czepić, aby wzmoc-mć swój w pływ  w  kra
ju, silnie zachwiany, Lud wiejski na takiem sztucz- 
nem rozłączeniu tego, co do siebie należy, wyszedł 
łakże bardzo źle, gmina obecna jest bow.em bez 
obszaru dworskiego, zanadto ubogą, aby mogła 
wszystkim na nią nałożonym obowiązkom podołać, 
gdyby zas obszar dworski należał do skiadu gminy 
i gdyby cWop' łącznie z-właścicielem tego obszaru 
wspólnie się iządzili, to przecież cały kraj inaczej- 
by już dzisiaj wyglądał.

W  teraźniejszych czasach rozumieją to już 
wszyscy w  naszym kraju, ale cóż z tego, kiedy 
Sejm nasz i tak na reformę gminną zdobyć sie nie 
moze. Szlachta boi się nowych ofiar na rzecz gmin 
i dlatego zwleka, pomimo, że każdy rok zwłoki 
przynosi jej samej i krajowi wogćle szkody nieobli- 
czone, zarówno on t względem m aterialnym , jak 
i moralnym
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Zadania Rady gminnej i lej naczelnika.
W ybory do Rad gminnych przedstawią się nam 

w świetle tem poważniejszem, jeżeli zważymy jak 
doniosłe są zadania, jakie ma ta rada do spełniania.

Najważniejszem zadaniem rady jest wybór na
czelnika gminy czyli wójta. Śmiało można powie
dzieć, że jaka rada gminna, taki też i wójt. Złoży 
się rada w  większości swojej z niezdarów, to taki 
będzie i wójt. Dostanie się do rady paru nicponiów 
przewrotnych, to napewno -potrafią jednego z ta
kich przeprowadzić na naczelnika gminy. Biada zaś 
gminie, która na swojego przełożonego otrzyma 
człowieka złego, taki może całą gminę doprowadzić 
do ruiny i do nieszczęścia. Naczelnik gminy bowiem 
ma dzisiaj pomimo wadliwej ustawy władzę wielką.

On jest na miejscu, on wie pierwszy o wszy- 
stkiem, co się w  gminie stanie. Starostwo a nieraz 
i żandarmerya jeszcze się nie dowie a wójt iuź wie, 
a jeżeli jest człowiekiem uczciwym i rozgarnionym, 
to niejednemu złemu może z góry -zaradzić. Wójt 
powinien być największą w  gminie powagą, ta zaś 
powaga jego powinna by^ nie tylko urzędową, ale 
przedewszystkiem moralną. Wójt, którego w gmi
nie nie szanują, taki wójt nic nie wart.

Obok powagi powinien jednak wójt a z nim 
razem także rada gminna posiadać znajomość ustaw 
i rozporządzeń.

Z najważniejszych spraw.
0 których ma pamiętać i na nie główną zwracać 
uwagę zarówno rada gminna jak i naczelnik w y
mienimy następujące:

ł) Rada gminna ma dbać o gospodarcze inte
resy ludności, i starać się o jej dobrobyt. Należy 
więc dokładać starań, aby się rozwijało należycie 
rolnictwo, sadownictwo, szczególnie zaś, aby pastwi
ska gminne były  należycie zagospodarowane i w y
zyskane, a nieużytki, aby He możności z obszaru 
gminy całkiem znikały. Dobrze wyzyskane pastwi
ska gminne mogłyby dostarczyć kasom gminnym 
znacznych dochodów. Teraz zaś cóż się dzieje? 
Pastwiska gminne są przeważnie nieużytkami, by
dło wychodzi tam tylko na spacer, ale się nie na
karmi. Ani ludność, ani gmina z takich pastwisk 
pożytku nie ma. Należy zaś zwrócić na to uwagę, 
ze gdyby pastwiska dostarczyły kasie gminnej więk
szych dochodów, to w  tym  samym stosunku mogły
by się zmniejszyć dodatki gminne, coby przecież 
wielką było ulgą. Teraz z powodu traktatu z Ru
munią w ytargowała Rada państwa na rządzie zna
czny fundusz na popieranie chowu bydła. Otóż 
z tego funduszu będzie można ulepszać pastwiska, 
przemieniać nieużytki na dobre łąki lub grunta. Bę
dzie to więc dla każdej gminy rzeczą bardzo ważną, 
a ty wybrała radę gminną i wójta rozgarnionego
1 energicznego, taki bowiem będzie mógł z owego 
funduszu wiele d'a gminy uzyskać. Kto skorzysta 
z subwencyi rządowych na cele chowu bydła prze
znaczonych? Oczywiście ten, kto stię koło tego 
zakręcić potrafi. Gminy więc dobrze rządzone 
otrzymają zapomogi i pożyczki, inne zaś mogą się 
tydio oblizywać. Oto jeden z najważniejszych po- 
wouow, dlaczego należy teraz wybierać do rad 
gminnych ludzi tęgich.

2) Dalszym obowiązkiem rad gminnych po
winno być zawiązywanie spółek rolniczych, dba
łość o gminne kasy oszczędności, o Kółka rolnicze, 
tworzenie spółek dla dostawy i zakupna produktów
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rolniczych. Dobra rada gminna z tęgim wójtem na: 
czele, może we wszystkich tych kierunkach bardzo 
wiele zdziałać, a przeto podnieść dobrobyt człoun 
ków gminy. Ta wspólna praca nad własnym do
brobytem, to przecież coś tak pięknego i wzniosłe
go, że to samo już wystarczy, aby ludzi podnosić 
i uszlachetniać.

3) Od roku przyszłego otworzą się dla rad 
gminnych nowe pola działania, a mianowicie kon
trola nad szynkami, gospodami i wogóle nad wszel- 
kiern rzemiosłem szynkarskiem. Dawniej była pro- 
pinacya własnością obszarów dworskich; do końca’ 
tego roku jest własnością kraju, od nowego roku 
zaś będzie mogła propinacya stać się źródłem do
chodu dla gminy, a równocześnie dostanie się ona 
pod władzę gminy. Wobec tego powinny teraz 
odpaść dawne względy dla karczmy.

Gmina ma teraz prawo:
a) Sprzeciwić aię nieodpowiedniemu szynka- 

rzowi i szynkowi.
b) Gdzie gmina szynku nie chce, tam jej go> 

nikt narzucić nie może. I-
Do wójta będzie odtąd należała najściślejsza nad 

szynkami kontrola i przestrzeganie ustawy o pijań
stwie. Niechajże więc wójcia pamiętają o tem, aby 
nie puszczać bezkarnie wypadków rozpajania lu
dności. Raz przecież trzeba skończyć w  naszymi 
kraju z tem nieszczęsnem pijaństwem!

Dla użytku i nauki wszystkich naszych czytel
ników podamy też w krótce w osobnym artykule' 
wszystkie przepisy dotyczące pijaństwa, jakie 
w kraju naszym obowiązują.

Szczególną sposobność dc rozpijania się mają 
zwykle wójtowie. Dlatego też należy przy wybo
rze wójta głównie baczyć na to, czy kandydat jest 
człowiekiem trzeźwym. Najlepiej jest w ybierać na 
wójta takiego, który trunku całkiem do ust nawet 
nie bierze. Taki będzie na wójta najlepszy, gdyż 
jego nigdy poczęstunek nie skusi, przy obradach1 
zachowa zawsze umysł trzeźwmy, a pijakowi nigdy 
nie przepuści, bo sam nie będzie miał sobie nic do 
wyrzucenia.

4) Dalszym obowiązkiem rad gminnych jest 
dbałość o drogi publiczne i prywatne w gminie, tu
dzież o obsadzanie dróg drzewami. W  obu tych' 
kierunkach jest u nas jeszcze bardzo wiele do zro
bienia. Kto zwiedza kraje zagraniczne i porówna 
stan dróg gminnych tam, a u nas, ten musi bardzo 
smutnego doznać wrażenia. Zacznijmyż więc i w  
tym kierunku działać trochę energiczniej, bo w styd 
daiibóg, że my tacy zaniedbani. Dobra droga to 
przecież rzecz nie malej wagi, to ogromna oszczę
dność zarówno żywego jak martwego inwentarza.

5) Wreszcie dalszym obowiązkiem rad gmin
nych jest pracować nad wykorzeniainiem pieniactwa 
nad przeszkadzaniem procesom. Setki, tysiące 
spraw dałoby się załatwić polubownie. Wójt i ra 
dni gminy mają wszelką po temu sposobność, nie
chaj dbają, aby nasz lud nie marnował tyłe grosza 
na procesy i nie narażał się na pośmiewisko innychi 
narodów. W szak już obce gazety piszą o tem, że 
w  żadnym kraju na świecie nie ma tyle procesowi 
co w  Gałicyi.

Oto są najważniejsze zadania rad gminnych< 
Bracia kochani, przypominamy wam to  wszystko, 
pamiętajcie, że przy wyborach do rad gminnych 
o wasza skórę chodzi. Myślcież wiec o sobie.
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Ominą to fundament całej budowy społecznej, a więc 
rada gminna to podstawa wszystkich Innych władz 
1 rad aż do szczytu samego.

Z Wiedeńskiej Rady państwa.
W poniedziałek 13 czerwca 

rozpoczął się dalszy ciąg obrad nad budżetem. P ier
w szy  zabrał głos prezydent ministrów br. Bienerth. 
Mowa jego była zręcznie ułożoną, jak wogóle w szy
stkie przemówienia Bienertha. Dopominał się prze- 
dewszystkiem reformy regulaminu obrad Izby. Po
tem zwrócił się do budżetu. Tu w yw ody jego 
brzm iały dosyć smutno. W skazał, że bez wynale
zienia nowych źródeł dochodu, państwo nie da so
bie rady. Mówił także o uniwersytecie dla Wło
chów, a  szczególnie zachęcał wszystkie narodowo
ści, aby się raz przecie między sobą porozumiałv, 
jakąś zaprowadziły zgodę.

Po ministrze przemawiali jeszcze Pihuliak, Ru
sin z Bukowiny, który żalił się na tamtejsze rusofil- 
skie agitacye. Kroat Biankini omawiał cesarską po
dróż do Bośni i Hercegowiny i żalił się tam na prze
w agę Węgrów. Wreszcie jako mówca jeneralny za 
budżetem przemawiał Głąbiński, nie powiedział on 
jednak nic tak dalece interesującego, wspomniał tyl
ko, źe w szyscy ci, co liczą na niezgodę w  Kole Pol- 
skiem, grubo się zawodzą. Do głosowania nad 
przejściem do rozpraw szczegółowych w  poniedzia
łek, jeszcze nie przyszło. Próba liczebnej siły 
Stronnictw, dokonała się dopiero we 

wtorek 14 czerwca.
Posiedzenie zaczęło się zaraz po 10 godz. rano. 

Prezydent zarządził zaraz z początku głosowanie, 
przy którem okazało się, że za budżetem glosowało 
posłów 214, przeciw 189, uzyskał więc budżet więk
szość 25 głosów, nieobecnych było posłów 110. 
Nędzna to większość, ale zawsze większość. Za 
budżetem głosowali Chrześciańsko-spółeczni, wol- 
nornyślni Niemcy, Polacy, Włosi, Rumuni, tudzież 
Rusini z Bukowiny. Przeciw  Wszechniemcy, Rusi- 
ni galicyjscy, Unia słowiańska i czeskie radykały 
I  socyaliści. Włosi głosowali dlatego za budżetem, 
gdyż rząd przyrzekł im utworzenie fakultetu w ło 
skiego na mzie w  Wiedniu, a po trzech latach w  ja
kiem włoskiem mieście.

Następnie rozpoczęły się szczegółowe rozpra
w y  nad budżetem.

Przyszła najpierwej pod obrady pierwsza gru
pa pozycyj, a mianowicie lista cywilna cesarska, ra
da ministrów, rada państwa. Przemawiało wielu 
mówców z różnych stronnictw. Ze wszystkich 
itych mów trudno jednak coś wycisnąć takiego, na 
co by było w arto zwrócić uwagę. Mogę wspo
mnieć chyba o tern, że. katolicy ucierali się z  libe
rałami, walcząc przeciw reformie katolickiego pra
w a małżeńskiego.

Na posiedzeniu w  środę 15 czerwca 
•przyszło do glosowania nad pierwszą grupą budże
tu. Tu najciekawszem było tylko głosowanie nad 
funduszem dyspozycyjnym. Fundusz ten bowiem 
Oddaje parlament rządowi w  zaufaniu bez obowią- 
izku składania z niego rachunków. Jestto więc zw y
kle próba zaufania parlamentu do ministerstwa. Tym
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razem oświadczyło się za funduszem dyspozycyj
nym głosów 239, przeciw 212, była więc więk
szość 27 głosów, brakowało zaś posłów 59. Roz
kład stronnictw był taki sam ,}ak poprzedniego dniał 
tylko że posłów było więcej nrzy głosowaniu, a ta  
dlatego, że glosowanie było imienne, — Następnie 
zaczęły się zaraz obrady nad drugą grupą budżety 
to jest nad ministerstwami spraw wewnętrznych, 
oświaty, sprawiedliwości i obrony krajowej.

Przy tej sposobności omawiał członek Koła Pol
skiego, poseł German sprawę wychodźtwa. Wspo
mniał, że z Austryi wywędrowuje rocznie do 4001 
tysięcy osób, z tego do 150 tysięcy z samej GalicyL- 
Tymczasem rząd faktycznie o wychodźców mało 
się troszczy. Domagał się więc poseł German bar
dzo słusznie przedłożenia ustawy regulującej w y- 
chodźtwo, domagał się również, aby w krajach, do 
których ludność udaje się na zarobek, było więcej 
austryackich zawodowych konsulów.

Socyaliści występowali znowu przeciw organi
zowaniu się młodzieży chrześciańskiej. Że tc so- 
cyalistom nie dogadza, to temu tak dalece dziwić 
się nie można.

Posłowie rolnicy oomagali się znowu ulg przy, 
powoływaniu urlopników na ćwiczenia, tudzież 
zniesienia podatku gruntowego, byłoby to istotnie 
rzeczą bardzo pożądaną, aby podatek gruntowy: 
przekazano krajom na ich potrzeby.

W czwartek 16 czerwca
był dalszy ciąg tych samych obrad. P rzy  tej spo
sobności poruszył Słowieniec Korosecz sprawę za
machu na namiestnika w  Serajewie podczas otwar
cia tamże sejmu i w zyw ał rząd, aby się nie dał w y
przedzać Węgrom w  pozyskaniu wpływu na Bośnię. 
Ukrainiec Dniestrzański wymyślał znowu dla od
miany na Polaków i dowodził, że statystyka, w y
kazująca w  Galicyi około miliona Polaków więcej 
niż Rusinów, jest fałszywa, gdyż Polaków nie ma 
więcej jak 120 tysięcy. Naturalnie Ukraińcy zaraz- 
by to poprawili, oni z połowę Polaków zaraz gwał
tem przemalowaliby na Rusinów i byłaby sprawa 
załatwiona. W szak półtora miliona Polaków, mie
szkających w Wschodniej Galicyi, umie po rusińsko 
mówić, a więc onożnaby ich wszystkich zabrać na 
rzecz Rusinów. — W  da!szvm ciągu przemawiali z 
z  Polaków Czaykowski i domagał się tworzenia no
wych powiatów w  Uahcyi. Obecna bowiem icŁ 
liczba jest niewystarczającą. Pow iaty są za wielkie 
a urzędy powiatowe nie mogą swoim zadaniom po
dołać. Zaś poseł Tomaszewski odpowiadał znow t 
Dniestrzański emu na jego napaści. W ykazywał, że 
Rusini posiadają 46 procent wszystkich szkół ludo
wych, pomimo, że procent ludności rusińskiej w y
nosi tylko 42. Rusini skarżą się, że w  szkołach ga
licyjskich uczą także po polsku, a  przecież to musi 
być, skoro jeden naród żyje wymięszany z drugim. 
— Po Tomaszewskim zabrał znowu głos MoskalofS 
Marków i napadł na metropolitę Szeptyckiego, na
zw aw szy go oszustem.

Z dalszych mów zasługuje jeszcze na uwagę 
znakomita m ow a polskiego posła z Śląska, księdza 
Londzina, który skarżył się na niesłychane upośle
dzenie ludności polskiej i czeskiej na Śląsku. Pomi
mo, że ludność ta  tw orzy w  tym  kraju większość# 
to przecież nie ma pomimo tego przyznanych sobie 
naw et praw  mniejszości.

Przemawiało potem jeszcze wielu innych po
słów , miedzy innymi odezwał się też rozumny głos
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po strome socyalistów, poseł Adler domagał się bo
wiem utwoizenia osobnego funduszu dla szkól 
mniejszości na, odowych i wyrzucał Niemcom ich 
zachłanność, skoro niepozwalają dzieciom czeskich 
rodziców w Wiedniu uczyć się w ojczystym ję
zyku.

W piąteic 17 czerwca
przyszło do glosowania nad drugą grupą budżetu. 
Uchwalono ją w  zwykłem głosowaniu, poczem 
przyszła pod obrady grupa trzecia, obejmująca han
del, koleje, rolnictwo i roboty publiczne. Przy tej 
sposobności wyjechała na wierzch znowu sprawa 
żydowska. Posłowie chrześc.-spółeczn! narzekali 
na przewagę żvdowstwa na giełdę zbożową i t. d. 
Do nich przyłączyli się posłowie agraryusze, którzy 
ponowili znowu słuszne skargi na upośledzenie rol
nictwa.

W souote 18 czerwca
był dalszy ciąg tych obrad. Tu najciekawszą była 
mowa ministra dla kolei W rby. B ron i on się prze
ciwko zarzutom złego administrowania kolejami. 
Musiał jednakże sam przyznać, że państwo dokłada 
na ^zysto do kapitału w koleje w łożonego/rocznie 
57% milionów, +ytułem procentów od tego kapitału, 
gdy tymczasem w innych państwach są koleje źró
dłem dochodów i ulgą dla płacących podatki. W y
nika to u nas z bardzo kosztownej administracyi. 
Koleje muszą opłacać olbrzymią armię urzędników, 
pod wzglęoem zaś wygóo i urządzeń, są koleje au- 
stryackie tak zacofane, że aż na litość się zbiera. 
Mowa ministra W rby nie zrobiła zbyt korzystnego 
wrażenia. Jest to biurokrata czystej wody, nie ma- 
lący pojęcia o tern, jak kierować tak jlbrzymim 
interesem, jakimi są rzauowe koleje.

Co słychać w  świecie?
AUS TRO- WEGRY.

— P r z e c i w  d r o ż y z n i e ,  W  Wiedniu od- 
hyło się przed parlamentem wielkie zbiegowisko re
stauratorów z Wiednia i Dolnej Austry przeciw pa- 
n u jąc j drożyźnie Deputacya restauratorów doma
ga sie o t w a r c i ;  g r a n i c y  r u m u ń s k i e j  i 
s e r b s k i e j  d l a  d o w o z u  b y d ł a  i m i ę s a ,  
otv.Tarcia wielkich rzeźni i usunięcia nielegalnego 
handlu pośredniego. Minister rolnictwa Popp 
Oświadczył deputacyi, iż ma nadzieję, że sejm w ę
gierski wkrótce uchwali układ handlo wy z Rumunią, 
przez co dowóz mięsa będzie ułatwiony, co zapewne 
Wpłynie na ceny mięsa.

FRANCY A.
— Ś w i ę t o  n a r o d o w e  „ D z i e w i c y  o r 

l e a ń s k i e j " .  Senat przedłożył Izbie przyjęty 
proiekt prawa, moi ą którego ustanawia się narodo
wą uroczystość ku czci Joanny D’Arc, znanej Dzie
w icy Orleańskiej. Artykuł pierwszy opiewa: Rzecz
pospolita francuska święci corocznie patryotyczną 
uroczystość Joanny D’Arc. § 2. Uroczystość ta 
odbywać się ma w  ostatnią niedzielę miesiąca maja, 
jako w rocznicę oswobodzenia Orleanu. § 3. Na

się w  ręku socyałisfycznych radykałów, chciała nst- 
śladować religijność „Dziewicy Orleańskiej” ,

T U R C Y A .
— W o j o w n i c z e  u s p o s o b i e n i e  w  T u r 

c y  i. W Konstantynopolu tysiąc robotników z tam
tejszej iabryki pi ochu postanowiło 4 godziny dzien
nie dłużej pracować oez dodatkowego wynagrodze
nia, aby dostarczyć potrzebnej ilości ładunków.

— M i n i s t e r s t w o  s p r a w  w e w n ę t r z i  
n y  c n rozesłało cy-kularz ao władz prowincyo 
nalnych, zawiadamiając, że mocarstwa postanowiły, 
trwale bionić zwierzchnictwa Turcyi nad Krętą i 
praw  mahometan. CyrKularz w zyw a ludność, aby, 
unikała wszystkiego, coby mogło w ywołać wzbu
rzenie. j

— A r a b i a  s i ę  o d ł ą c z a ?  Londyński ko-̂  
respondent gazety „Now. W rem ia” donosi, że z po
wodu zepsucia się telegrafu podmorskiego ua morzu 
Czerwonem dopiero teraz doszła do Londynu wia
domość o ważnem ustępstwie, jakie Turcya musiała 
zrobić Arabii. Nie mogąc zmusić szeika Asyru du 
uległości, rząd turecki, według tych wiadomości* 
przyznał mu władzę nad całą prowińoyą. pozosta
wiając sobie tylko zwierzchnictwo.

Gdyby ta wiaaomość, nie potwierdzona zresztą 
z innych źródeł, okazała się prawdziwą to ustępstwo 
rządu tureckiego może mieć poważne skutki. P rzjr- 
znanie niezależności Asyrowi może w yw rzeć w pływ  
na podżeganą przeciwko nowemu rządowi ludności 
Mekki i Medyny i doprowadzić do zmniejsz enis wła
dzy tureckiej na calem wybrzeżu Aiabii. S trata zaś 
przez sułtana stanowiska „obrońcy” .mićjsŁ świę
tych” może w ywołać niezadowolenie ludności tu
reckiej z nowego porządku, jako przyczyny.

S T A N Y  Z J E D N O C Z O N E .
— Z a m a c h ?  Człowiek nieznany, zapewne 

szaleniec, w darł się do prezydenta Tatta fw Domu 
Białym w  Waszygtonie. Aresztowano go. W  kie
szeni jego znaleziono rewolwer.

— P o w r ó t  P a o s e i  e l t ą , .  W  Novrym 
Jorku z wielką uroczystością przyjęto Roosevelta; 
tłumy oczekiwały go w porcie Roosevelt telegrą-: 
fem bez drutu zapytał się władz celnych, czy nie 
będą wysoko cliły poda: urków, otrzymanych od pa 
nujących. W ładze odpowiedziały, że poczynią mo
żliwe ulgi.

<— W  izbie d e p u t o w a n y c h  napadli posło
wie republikańscy na zagraniczną żegiUgę, zwła
szcza niemiecl i ej linii „biarnourg-Amerika” , jako 
organizatorów ścisłego trustu transportowego 
(związku spóiek okrętowych). Płacono wysokie L. 
pOwki ageneyom telegraficznym dla obrouy swych’ 
interesów. Wobec tego, że niemiecka flota handlo
w a jest ściśle związaną z flotą wojenną, fakty te nie 
mogą być dla Stanów Zjednoczonych obojętne. (?)

L I S T
Sfrąszęch). 20 czerwca 1910. 

Oma 15 czerwca r. b. odbyła się w  Straszęeinie 
oboli Dębicy niezwykła uroczystość, 50-letni jubi
leusz kapłaństwa ks, Antoniego P:ątkowskiego,, pro-

eześc Joanny D’Arc ma być wzniesiony pomrik w 
Rouen na miejscu, gdzie została spaloną na stosie, 
k napisem: Joannie D’Arc, wdzięczny lud francuski 
Lepi^, gdyby obecna Fruncya. której rządy znaiduia beczcza.
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Już wczesnym rankiem kościół zapełnił się nię-l 
byw ałą ilością parafian. Starzy i młodzi dzieci 
szkolne składały SY/erm proboszczowi - jubiiaiowi 
'życzenia i dary.

Procesya pod przewodnictwem księży, którzy 
SBardzo licznie s ię  zebrali, przybyła na plebanię, 
gdzie jubilata ubrano w przepiękny ornat ofiaro
w any  przez parafian, sprowadziła go przez ślicznie 
mdckorowaną bramę, w  otoczeniu dziewcząt, ubra
nych w bieli, a przy dźwiękach muzyki 57 p. p. do 
kościoła, gdzie jubilat odprawił solenną sumę, zaś 
podniosłe kazanie wypowiedział ks. Krośnieński, 
dziekan z Zasowa, wskazując na zasługi jubilata, 
położone około parafii tak pod względem moralnym, 
społecznym jak materyalnym

Z pomiędzy deputacyi i składanych życzeń na- 
■ leży poanieść gorące życzenia od Mikołaja hr. Reya, 
[właściciela dóbr w  Przybo-owie, który dla tamtej
szego kościoła wielkie zasługi i oliary ponosi, oraz 
życzenia parafian, nadzwyczaj do ofiar chętnych, 
a  osobliwie wspommeć należy o deputacyi koleja
rzy, którzy piękne i miłe złożyli życzenia.

Co do osoby jubilata nadmienić wypada, iż uro
dził się w Limanowej w  r. 1834. Był uczestnikiem 
pow itania lisicpodowego w r. 1830/31, zas w  "oku 
4846 do 1848 więźniem stanu na Kufsteinie. Uczę
szczał do szkoły w  Nowym Sączu i w Krakowie, 
ukończył św. Teologię w  Tarnowie, gdzie w roku 
,1860 został na księdza wyświęcony w raz z 22 kole
gami, z Których prócz jubilata jeden jeszcze przy 
Życiu pozostaje. Jako kapłan był wikarym w  W a
dowicach, Andrychowie, Makowie, Nowym Targu, 
Podgórzu, również był kapelanem przy 2 p. ułanów 
w Aradzie, a stąd w  roku 1863 w  nadziei, że i dla 
nas zabłysła gwiazda, powrócM, a gdy spotkał go 
zawód, złożył potrzebny egzamin i został miano
w any katecheta d% gimnazyum w  Bochni, aie rząd 
W obawie, aby z młodzieżą nie poszedł za Wi’słę, 
postarał się, Ż0 nominacyę jego odwołano i posłano 
go jako wikarego do Nowego Targu. W  r. 1873 zo
stał mianowany proboszczem do Zawady, zaś cd 
roku 1877 pozostaje jako proboszcz w  Straszęcinie, 
zaś obecnie został odznaczony rokietą i mantole tą 
ft, j. tytułem kanonika.

W czasie uroczystości całej był porządek wzo
row y, co się nie mało prz} czyniło do jej podniesie
nia a zasługę w  tym względzie przypisać należy 
zabiegom i staraniom ks. Karola Suwady, wika- 

'ły u sza  parafii Straszęcin, który na każdym kroku 
pomaga w pracy jubilatowi.

Skawa, 20-gu czerwca 1910.
O b c h ó d  g r u a w a l d z k i  w S k a w i e .

W Skawie obok Rabki (powiat Myślenice) od- 
T>ył się staraniem Koła. miejscowego Towarzystwa 
Szkoły Ludowej w Jordanowie, w niedzielę 12* czer
wca, b. r. obchód grunwaldzki połączony z otwarciem 
jzytelni przy licznym udzKie tamtejszych włościan 
i nauczycieli pp. Cieplika Władysława i Baka, miej
scowego kierownika szkoły, Uroczystość rozpoczęła 
się referatem delegata krakowskiego oddziału Eleu- 
tery p. Mieczysława Zielenkiewicza p. t, ,,W alka 
% karczmą" z demonstrącyami, a którego oddział ten 
wysłał na skutek inicjatywy członka komisyi rewi
zyjne Eleuteryi, p. Józefa Cieplika,

Prelegent wyczerpująco objaśniał znaczenie zu
pełnej WFtrzennęźliwośsi od napojów alkoholowych 
t-k dla duchowego iaic i fizycznego rozwoju czło

wieka, Yykazał jakie spustoszenia i nieszczęścia 
sprowadza alkohol nie tylko na Bamego pijącego, 
ile jegi rodzin^ i pokolenia, na gminę i społeczeń
stwo. Nakłaniał do wstąpienia w szeregi Eleuteryi 
i rrucił hasło zupełnej wstrzemięźliwości, jako nie
odpartej podstawy dobre oytu, zdrowia, oświaty i no 
rawośoi.

Delegat Towarzystwa Szkoły Ludowej p. Ła* 
buda kierownik szkoły w Jordanowie, przystąpił d» 
aktu otwarcia czyta1 ni stosownem przemówieniem, 
poczem rej en owa z Jordanowa, pani Dnla.sowt. 
wygłosiła odczyt o znaczeniu r< sznioy grunwaldzkiej, 
skreśliła histoiyozny rozwój Krzyźaetwa i walki 
z tym wrogem Polski wiecznie ohuwym i nieprze
jednanym i wreszcie ę-unwaldzkie zwycięstwo
A przemówienie to było i przepiękne i dzielne 
w nię miłości narodu 1 tych wielkich, którzy sta
wali w obronie ziemi wolności, mowy i myśli
polskiej.

Na zakończenie przemówił mecenas p. Dr. Ku
trzeba, zewodniesąty Koła miejsoowogo Towa
rzystwa Szkrły Ludowej w Jordanowie, skreślając 
w gorących słowach znaczenie i konieczność oświaty 
i założonej czytelni. Należałoby chyba całe to prze
mówienie powtórzyć, aby zdać sobie Bprawę z sil
nego wrażenia, jakie wywarły jego słowa dziwnie 
mocne i szlachetne.

Podnieść tu należy zasługi około urządzenia 
tej uroozvstości obu panów Cieplików, Władysława 
i Józefa, w Skawie i p. Franciszka Bieli, który 
odstąpił na ten cel swoje mieszkanie i urządził je, 
a ponadto przyjął w zarząd 1 lbliotekę przez oddział 
jordanowski Towarzystwie Szkoły Ludowej ofia
rowaną.

Pc uroczystości rozdano uczestnikom broszury 
od Eleuteryi i broszurę grunwaldzką od Towarzyst wa 
Szkoły Ludowej.

■ gltC--------

Poradnik dla pytających.
Kto pyta — nie błądź

Czytelników? z R. Jeśli Pan byłeś przez wła- 
dze wojskowe superarbitrowanym v- czynnej służ
bie wojskowej, to wobec tego nie możesz Pan byó 
do c. k. żandarmeryf przyjętym bo służba żandar
ma jest równoznaczną z czynną służbą żołnierza* 
dlatego żandarm musi być równie zdrowym jak 
i żołnierz.

Michał B. z Br. Słotna przechowana u sąsiada 
była W aszą własnością i gdyby wówczas w-i az z 
domem sąsiada była się spaliła — strata prędzej mo
głaby być Waszą. Ale skoro sąs.ad nabył czyli za
kupił od Was tę słomę, to on stał się iej właścicie
lem. A teraz, kiedy się w raz ż  jego domem spaliła, 
on, jako właściciel, jest poszkodowany; przeto nie
ma prawa żądać od W as zwrotu zadatku na słomę, 
lecz przeciwnie, może być zmuszony do uiszczenia 
pełnej ceny sprzedaży, oznaczonej przv zakupnie.

M. Nik. z Jedl, Zaraz wtedy, skoro brat-zo
stał przy pracy przez buhaja pokaleczony, powinien 
był wnieść sprawę do c. k. >ądu. Lecz ponieważ 
to nie nastąpiło, a zarząd dóbr jako właściciel bu
haja zawarł ugodę z poszkodowanym to te,5 ugody! 
musi w całej osnowie dotrzymać i nie wolno zarzą- 

j dowi zmniejszać poszkodowanemu rocznego wyna
grodzenia; w przeciwnym razie wnieść skargę do 
c. k. sadu przez adwokata.
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Jan  Żel. z Lim Jeśli syn nic wie, gdzie ma 
staw ać do assenterunku lun wogóle z miejsca swe
go urodzenia przen ósl się i zamieszkał gazieindziej, 
niech zgłosi się w  listopadzie roku poprzedzającego 
lego stawiennictwo do spisu popisowych w  gminie 
swego obecnego zamieszkania, a zrobi wszystko, co 
ido niego należało i niech spokojnie czeka na w ez
wanie do assenterunku,

jLOsy Z. C. z HundzL 1 los czerwonego krzy- 
ja  austiyacki, — 2 austryackie nie wylosowane.

J. B. z Sędz. 3 losy Josziv nie^ ylosowane.
Sz. Cz. z Gr. 2 losy węgierskie czerwonego 

krzyża, 1 bazylikowy 1 serbski tyiuniowy, 1 Jo- 
sziv dobrego serca, 1 włoski czerwonego krzyża, 
nie wylosowane. P rzy  podawaniu losów należy 
nam donieść k iedy ostatni raz przeglądano lisię wy
losowanych.

J. Podgórski z L. Do zakupienia gruntu od braci 
przebywających w  Ameryce muszą bracia przysłać 
z Ameryki legalizowane pełnomocnictwo bo to, któ
re obecnie przysłali, niema wartości. Z tą sprawą 
należy udać się do notaryusza.

A. SaŁ z Tar. Żyda należy zaspokoić i metylko 
dług po ojcu zapłacić, ale i koszta pierwszej skargi 
zwrócić, iakkoiwiek odbierając po ojcu spadek nie 
wiedziałeś Pan, że ojciec dług ten zrobił; żyd może 
.o swój dług skarżyć masę spadkową — więc na
robiłby Panu więcej kosztów.

P. Wrób. w St. Dom otrzymany w  spadku po 
rodzicacn jest własnością wspoiną Pana i sióstr; 
w ięc każdemu z rodzeństwa (Panu i siostrom) przy
sługuje orawo w nim mieszkać, ale burzyć go nie 
,v odno chyba za zgodą wszystkich współwłaścicieli. 
Przysługuje w^ęc Panu prawo sprzeciwienia się bu
rzeniu domu, tern bardziej, że dom znajduje się na 
Paua parceli gruntowej. Gdyby oomono to siostry 
dom burzyły, w ystarczy -wnieść skargę przez adwo
kata; w  najlepszym dla sióstr wypadku może być 
dom w ystawiony sądownie na publiczną licytacyę, 
drogą której może Pan nabyć dom ten na własność; 
ale niewykiluczoneni jest i to, że siostry mogą stra
pić wszelkie prawo do spadku z tego domu, o czem 
atoli twierdzić na pewno me możemy, bo niepodałeś 
Pan w liście wyczerpujących wiadomości;

 ----- gn&c.--- -----

lO B A D i.S  LEKARSKI.

ł .  P . Na owe bóle brzucha, smarować brzuch 
ciepłą oliwą a >na poprawienie trawienia pić her
batkę z  centuryi lub piołunku.

St. J. Kola me leczy, tylko podnieca podobnie 
lak wino, kaw a i t. J. Na wzmocni,enie całego or
ganizmu pić herbatkę z chmielu, gon  czki. kawy 
żołędziowej i przełącznika.

Fr. O. W  chorobach piersiowych skutkują na
stępujące środki a Odżyy dać się dobrze, pić mleko, 
zwłaszcza kozie, dbać o świeże powietrze, okna na
w et w nocy uchylić, leżeć całi dzień na wolnem 
•łowi etrzu, zasłoniwszy się od wiatru, brać kąp 'de 
Słoneczne, przebywać w  sosnowym lesie, rozpylać 
W mieszkar x olejek sosnowy mb umieścić kilka 
jdrzewek sosnowych. W ystrzegać sie wysiłków, 
krzyku, śpiewu, tytoniu, alkoholu, korzeni, przezię
bienia. Pić herbatkę z krwawnika, babki, podbiału; 
SE krwiophK±>-< skrzyp, rdest; w  biegunce: piołun
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tatarak, rumianekj korzenie źywokostu gotowane 
z mlek'em, mech islandzki, sok * rzodkwi zapra
wiony miodem, kefir, kumys. Żywica sosnowa co
dziennie po kilkanaście ziarnek. Piersi sm arow ać 
tłuszczem wieprzowym, spirytusem z  olejkiem so
snowym lub terpentynowym,

St.-M, Na tego rodzaju ból szczęk? robić ciepłe 
ckłady z rumianku i płakać usta rumiankiem.

W łosy i  tw arzy można usunąć jedynie przez 
wyrwanie. Czynią to obecnie przy pomocy prądu 
elektrycznego, którym się w ypala korzeń; inne 
środki jak maści i t. d. usuwają włosy tylko na czas 
krótki. Bliznę taką na tw arzy usunąć bardzo tru
dno; czas wyleczy.

Aby „odzyskać silny 5 piękny głos“ , należy] 
przedewszystkiem żyć moralnie i hygienicznie, uni
kać dymu, trunku, prochu, kurzu, przeziębieria 
Struny głosowe wzmacnia herba+ka ze skrzypu, 
którą na'eży pić raz na dzień pc %  szklanki zapa
rzonej z 1 szczypty.

Krakowski czytelnik. Aby zapobiedz w  tym 
przypadku wypadaniu włosów, należy system aty
cznie usuwać łupież gęstym grzebieniem i g ł o w ę  
m y ć  c o  t y d z i e ń  m y d ł e m ,  a dopiero potem 
napuścić czystym  spirytusem. W cierać maść skła
dającą się z 50 gramów szpiku kostnego, po Y2 gra
ma tanniny, chininy, olejku bergamotowego i lewan- 
ćowego i dwóch kropli olejku gorzk;ch migdałów., 
Smarować rozczynem garbnika w  wódce, a przede < 
wszystkiem dbać o siły całego organizmu, bo nani c  
się nie przyda leczenie miejscowe, jeśli cale ciało 
słabe.

R. 3. D r. S t .  B r e y e r  o r d y n o w a ć  b ę 
d z i e  przez trzy • miesiące aż do końca w rześnia 
w Z a w  o j i pod Makowem.

■->*« —

R O Z M A i l  O S C k

Kalendarzyk tygodniowy. Niedziela, 2t go 
czerwca: Jana i Paw ła br. mm. — Poniec,* ia.łek, 
27-go: W łaaysiawć króla w. — W torek, 23-goa 
Leona pap. w yz. — Środa, 29-go: P i o t r a  i P a 
w ł a  ap. — Czwartek, 30-go: Wspom. ś v .  Paw ła 
i Smiliany, — Piątek, I-go lipca: Krwi P . Jezusa 
Rumoida. — Sonota, 2-go: Nawiedz. N. Mury! P.< 
Ottona b. — Długość dnia: 16 godz. 32 min. — 
Ostatnia kw adra: 30-gc czerwca o godz. 6 rano*

   , . i
* Od W ydawnictwa. Numer „Prawdy* \  który] 

teraz otrzymujecie do rąk, kochani bracia Czj tęt
nicy, jest ostatnim w  pierwszej połowie roku bie
żącego. Zwracamy się przeto do tych Szanownych! 
Czytelników, którzy nam jeszcze w  roku bieżącym! 
za gazetę nie zapłacili, aby to jak najprędzej uczy
nili. Kwots 4 koron jest niewielką, a bez gazeta 
dziś chyba już nikt obchodzić się nie powinien, niech
że tedy żaden z zapłatą nie zwleka. W ydaw nictwa 
„Praw dy“ jest bardzo kosztowne, wiele wydajemy] 
na druk na papier, wiele bardzo kosztuje nas opłat* 
poczty, ulgą jest więc dla nas nie małą w  pracy, Je- 
żełi Szanowni Czytelnicy przysyłają nam prenume
ratę  w przepisanym czasie. Oto teraz kończy sifl 
jedno a zaczyna drugie półrocze — czas w ięc spo
sobny do przesłania kwoty, nalewnej za gazetę* 
Niechże o tern nikt nie zapomni. iW końcu zazna
czamy, że każdv z Czytelników pc, uiszczeniu prę-
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numeraty ma prawo do podarku t. j. do przepięknego 
Obrazu królowej Jadwigi, który za dopłatą 1 korony 
30 halerzy wysyłam y, lub do prześlicznej książki 
^Dzieje Polski11, którą każdy otrzym a za dopłatą 
2 koron. Prosimy W as lównież, Bracia Czytelnicy, 
abyście pismo nasze ,,Praw dę“ , dziś najpoczytniej
sze, rozszerzali między znajomymi. A podajemy 
i to do wiadomości, że na rok 1911 obmyśleiiśmy 
prześliczny i wartościowy podarek, o którym nie
bawem  napiszemy.

* Pamiątka zwycięstwa grunwaldzkiego. W 
Redakcyi „Praw dy“ za 1 k. 70 h. nabyć można 
obraz kolorowy 48X30 wieliki, który jest repro- 
'dukcyą obrazu Matejki, sławnego malarza. Obraz 
jest prześliczny, polecamy takowy czytelnikom. 
P rzy  zamówieniu należy przesłać należną kwotę.

* 500-letnia rocznica zwycięstwa pod Grunwal
dem będzie obchodzona w  Krakowie w  przyszłym 
miesiącu w  dniach 14, 15 i 16 lipca. Spodziewają 
się ze 100 000 gości. Jeżeli się kto na te dni do 
Krakowa w ybiera, radzimy mu, aby ze sobą wziął 
iżywność i wcześnie zabezpieczył sobie nocleg.

* „Pamiętny dzień“ . Pod tym tytułem wyszła 
Świeżo z druku nakładem autora kantata na cześć 
zw ycięstwa grunwaldzkiego. Z tekstem i muzyką 
na dwa głosy, na 3 głosy chłopięce i na 4 głosy 
męskie, 1 egzempl. 20 h., 50 egzempl. 2 K. 50 do 
nabycia u autora: M. Rudnicki, dyrektor szkoły 
miejskiej, Kraków, Podzamcze 1. 3 II p. — Utwór 
pow yższy polecamy wszystkim zajmującym się ob
chodem grunwaldzkim.

* Śmiertelne poparzenie naftą. Służąca Marya 
Muszyńska w Krakowie, która czyściła świecącą się 
lampę naftową; wypuściła z rąk takową na ziemię; 
a  od nafty zajęły się na Muszyńskiej suknie. W  je
dnej chwili służąca stanęła w  płomieniach. Szuka
jąc ratunku z krzykiem wybiegła do sieni, gdzie mie
szkańcy pospieszyli jej z pomocą. W  mieszkaniu 
od płonącej nafty zajął się stół i podłoga. Ogień 
iw mieszkaniu udało się domownikom wnet ugasić. 
Na służącej suknie spaliły się prawie doszczętnie. 
Zawezwano Pogotowie ratunkowe, które Muszyń
ską w stanie bardzo groźnym odwiozło do szpitala. 
S traż przyjechała już po ugaszeniu ognia, powró
ciła więc natychmiast do koszar.

* Wieliczka. Dnia 2 lipca 1910 w  sobotę po 
(południu będzie kopalnia soli w  Wieliczce dla zwie
dzających rzęsiście oświetloną. Zjazd do kopalni 
rozpocznie się szybem Arcyksięcia Rudolfa o godzi
nie 1,30 po południu. W stęp do kopalni 5 koron od 
osoby — z użyciem windy parowej 6 koron. Bile
tów  wstępu będzie można nabyć tylko w dniu zwie
dzenia przy kasie przed szybem zjazdowym. Po
ciąg odchodzi z Krakowa do Wieliczki o godzinie 
!12,40 (pociąg nadzwyczajny), 1,30 po południu, zaś 
% Wieliczki do Krakowa o godzinie 5,30, 6,55 (po
ciąg nadzwyczajny), 8,45 i 10,05 wieczorem. Czy
sty  dochód przeznacza się na cele dobroczynne 
ivr miejscu.

* Szkody z wybuchu prochowni. Jak nam 
z  Wiednia donoszą, ministerstwa skarbu i obrony 
krajowej postanowiły przyznać odszkodowania z po
wodu znanego wybuchu prochowni w Woli Duchac- 
kiej i wynagrodzić poniesione przez sąsiednich mie
szkańców szkody. Ministerstwa przekazały namie
stnictwu zarządzenie dalszych potrzebnych kroków.

* Ż Kleczy górnej pow. Wadowice piszą: Cały 
lud nasz na dobre się upamiętał, bo poznał, że jęczał

dotąd w  żydowskiej niewoli przez nieszczęsną kar
czmę — i chce obecnie jednomyślnie pozbyć się 
pijawek w  karczmach, skoro sposobność po temu 
nadarzyła się. Tymczasem nasza inteligencya, za
miast biednemu ludowi rękę podać, to pogrążyć go: 
chce jeszcze nadal w pijaństwie. Dowodem na to' 
jeden z oficerów, który tu prowadzi stadninę kont 
wojskowych; ten mimo oburzenia całej gminy w szy- 
stkiemi siłami prze i dąży do tego, by na propinacyi 
utrzymać dotychczasowego żyda-propinatora. Do 
tej spraw y jeszcze wrócimy, bo szerzej ją omówić 
zmuszeni jesteśmy. Na razie prosimy przyjaciela 
żydów, aby patrzył swego urzędu, a nie mięszał się 
do spraw gminy.

* Łączki (pow. Strzyżowski). Otrzymujemy 
następujące pismo: Jest 7 gmin w  naszym kraju
tej samej nazwy Łączki, stąd zachodzą częste po
myłki na poczcie i w  urzędach, na czem cierpi na
sza gmina, tak że byliśmy zmuszeni pisać zawsze 
Łączki obok Frysztaka, bo inaczej list nas nie do
szedł i wędrował kilka tygodni, chociaż tylko nasze 
Łączki mają własną pocztę. Rada gminna chcąc 
temu zapobiedz, powzięła za radą swego proboszcza' 
ks. A. Tenczera obecnie uchwałę, aby zmienić na
zwę na inną. Rozmaite poddawano projekta, jaki 
przymiotnik dodać Łączkom dla odróżnienia ich od 
innych, jedni chcieli je nazwać Łączkami kmiecetni, 
inni Adamowemi (od Adama Pełki, fundatora ko
ścioła); przeważyło jednak zdanie kierownika szko
ły p. W yżykowskiego, aby nazwać je Łączkami ja- 
gieliońskiemi, a to dlatego, że są bardzo stare 
i istniały na pewno jeszcze za Jagiellonów, a nadto 
mają zmienić swą nazwę w  roku jubileuszowym 
bitwy pod Grunwaldem, gdzie dzielny król Jagiełło 
rozgromił ogromną armię krzyżacką, stąd nazwa’ 
Łączki jagiellońskie w ydała się Radzie gminnej naj
piękniejszą i najodpowiedniejszą. Prośba gminy; 
poszła już do Namiestnictwa i spodziewamy się, że 
będzie zatwierdzoną. Cieszylibyśmy się, żeby na’ 
obchód rocznicy wolno nam już było używać legal
nie tej nazwy. Jest to nie wielka wprawdzie gmina 
wiejska w  pow. Strzyżowskim, ale przoduje w  oko
licy pod względem urządzeń społecznych. Jest tu 
ruchliwe Kółko rolnicze. Kasa Spółki oszczędności 
i pożyczek, mleczarnia, fabryka betonów, młyn ben
zynowy, gmina zdrenowała wszystkie swoje grunta’ 
nizinne, a dzieło to ukończyła właśnie w roku jubi
leuszowym, tern słuszniej więc będzie mogła uży
wać nowej nazwy tak zaszczytnej od początku no
wej. ery w  swem gospodarstwie rolnem. Lud tu 
rozgarnięty nie żywi nieufności do swych kiero
wników, idzie chętnie za każdą uczciwą radą, dba 
o moralność, bo tu Rada gminna z zapałem oświad
czyła się w  tym roku przeciw udzieleniu koncesyi 
na wyszynk wódki. Zawdzięcza to gmina przede- 
wszystkiem swemu dzielnemu naczelnikowi gminy 
Janowie Wajdzie, w  czasie którego rządów nie je
dno na lepsze się zmieniło, i nie jedno jeszcze nowe 
dzieło da Bóg powstanie. X.

* Bandyci zatrzymali pociąg. Z Tarnopola do
noszą: Onegdaj, gdy w yruszył pociąg ciężarowy
z Jezierny, przy którym był doczepiony wóz oso
bowy, zauważył konduktor, że wśród ciemności 
wskoczyło kilka osób do wagonu osobowego. Po
ciąg zatrzymano, lecz tajemnicze postacie umknęły 
tyiliczusem. z wozu na drugą stronę szkarpu kole
jowego. Ledwie pociąg ruszył znowu zauważył 
konduktor te  osoby w  wozie i pociąg ponownie za
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trzymano. W reszcie po raz trzeci udało się wedrzeć 
do wozu kilku młodocianym bandytom. Gdy kon
duktor nadszedł, jeden z nich rzucił się nań, uderzył 
go kamieniem i zbił latarkę, poczem wyrzucono kon
duktora na tor kolejowy. Tajemniczy sprawcy 
©mknęli.

* Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się we środę 
koło przebudowy kamienicy w  Tarnopolu. Podczas 
przenoszenia bardzo ciężkiej belki z podwórza real
ności, potknął się pomocnik murarski, Antoni Kar- 
mazyn i pod ciężarem belki upadł tak nieszczęśliwie, 
że na miejscu życie zakończył. Drugi pomocnik, 
Marcin Krzywy, wczas usunął się na bok i uszedł 
szczęśliwie śmierci.

* Zmiana zakresu działania ładowni Przecław. 
Na szlaku Dębica - Rozwadów - Przeworsk, otwiera 
się dnia 1 lipca 1910 istniejącą ładownię Przecław  
dla ruchu osobowego i pakunkowego. Bilety jazdy 
wydawać się będzie na przystanku, należytość za 
pakunki będzie się opłacało w  stacyi oddawczej. 
Czasy odjazdu pociągów zatrzymujących się na tym  
przystanku uwidocznione są w  ściennym i kieszon
kowym rozkładzie jazdy, ważnym od 1 maja 1910.

* Kurs majsterski dla szewców. Od dnia 16 
sierpnia 1910 r. odbędzie się w  Jaśle krajowy kurs 
majsterski dla szewców. Przyjętych zostanie 14 
kandydatów z Jasła i powiatu. Nauka jest bez
płatna i będzie udzielana przez 7 tygodni. Podania 
najpóźniej do 31 lipca r. b. do magistratu miasta Ja
sła. Ubodzy kandydaci mogą otrzymać zasiłek po 
2 kor. dziennie. Bliższe mformacye w krakowskiej 
Izbie handlowej.

* Rzadki jubileusz pracy zawodowej obchodzić 
będzie niedługo p. Jan Wang, notowany oszust, 
sprzedawający po ulicach polerowane mosiężne pier
ścionki Jako złote. Onegdaj aresztowano tego jubi
lata przyszłości w  ulicy Serbskiej we Lwowie po 
raz 83-ci za to samo oszustwo.

* Otruli się kartoflami z sosem zarobnicy, bra
cia W asyl 1 Filip Hałatowie, zjadłszy je w  szynku 
przy ulicy Cybuilnej w e Lwowie. Pogotowie To
w arzystw a ratunkowego udzieliło im pierwszej po
mocy.

* Zemsta złodziei na dziecku ajenta policyjnego.
.Onegdaj o godz. 9 wieczorem czterech łotrów przy
stąpiło w  ul. Grodzickich w e Lwowie do trzynasto
letniego synka ajenta podicyi Weitmana, który po
w racał do domu, niosąc zakupione tow ary korzenne. 
Jeden z łotrów zapytał najuprzejmiej chłopca, czy 
Jest synem ajenta policyi, a gdy otrzymał potwier
dzającą odpowiedź, łotr uderzył go jakimś żelazem 
W  głowę tak, te  dziecko padło bezprzytomnie na 
ziemię. ] lżącego  malca skopali łotry następnie no
gami i zbieg®. Stan biednego chłopca bardzo gro- 
'tny, lekarze jednak nie tracą nadziei uratowania 
niewinnej ofiary zemsty złodziejskiej.

* Żywa pochodnia. Widownią strasznej sceny 
była onegdaj jedna z  kamienic w  pasażu Hausmarma 
w e Lwowie. Zamieszkała tam p. B., w dowa po re
stauratorze, licząca 30 lat, oblała na sobie suknie 
naftą i podpaliła. Sąsiedżi posłyszawszy jęki i czu
jąc swąd wydobywający się z mieszkania p. B .f 
wpadli do mieszkania. Oczom ich przedstawił się 
straszny widok — p. B. stała w  płomieniach, które 
objęły już całe ubranie. Płonące suknie ugaszono 
I wezwano pogotowie T ow arzystw a ratunkowego, 
fctóre po prowizorycznem zaopatrzeniu odwiozło 
'desperatkę do szpitala. Pomimo natychmiastowej

pomocy stan p. B. bardzo groźny. Przyczyną za
machu byl nieutulony żal za zmarłyiji mężem.

* Kamienica runęła. Ze Lwowa piszą nam: 
Dziś o godzinie wpół do 3 rano żołnierz policyjny, 
przechodzący ul. Bóżnica usłyszał straszny trzask, 
dochodzący z kamienicy własności Majera Samuela 
Menkesa. Pospieszywszy na miejsce, spostrzegł, że 
cały środek kamienicy od mieszkań strychowych 
az do parteru jest w  gruzach. Cały śiodek kamie
nicy zawalił się grzebiąc pod gruzami kilkadziesiąt 
osób. Dzienniki tutejsze donoszą, że właściciel za
walonego domu Menkes, w  odpowiedzi na nakaz 
delożowania, podał o pozwolenie wybudowania 
frontowego III piętra, a wobec odmiennego za
łatwienia, wniósł rekurs do namiestnictwa. Dotąd 
wydobyto z pod gruzów 8 zabitych i 18 ciężko ran
nych, ale zachodzi obawa, że liczba ofiar będzie 
znacznie większa, bo dotąd wydobyto ofiary z w ar
stwy gruzów między II i III piętrem. W yratowani 
wyliczają dotąd 8 osób, których dotąd brak.

* Poświęcenie nowego sklepu. Właściciel skła
du maszyn do szycia w e Lwowie, p. Józef Iwanicki, 
otw orzył w tych dniach swoją filię w Krakowie 
w  pięknym lokalu w hotelu Pollera, przy ulicy Szpi
talnej 1. 32. Maszyny, znajdujące się w  zakładzie 
p. Iwanickiego, pochodzą z fabryk amerykańskich, 
angielskich i austryackich. W  niedzielę rano po
święcenia nowego sklepu dopełnił ks. Reformat Kia- 
nik wobec licznego grona zaproszonego obywatel
stw a i dziennikarstwa. Kierownictwo krakowskiej 
filii objął p. Franciszek Radomski, mechanik.

* Cholera w Podwołoczyskach. Jedno z pism 
lwowskich donosi: W  piątek przybyła z Rostowa 
pociągiem do Podwolcczysk staruszka Wilhelmina 
Puls, która jechała za granicę. Zasłabła ona na 
dworcu, a przeniesiona do hotelu Weiglera,_zmarła. 
Pulsową odwiedził lekarz okręgow y d t. Janikiewicz 
wraz z drami Swiderskim i Dawidem. Stwierdzo
no cholerę azyatycką. Przed hotelem ustawiono 
straż dla uniemożliwienia komunikacyi z hotelem. 
Zarządzono potrzebne środki ostrożności. Badania 
bakteryologiczne wykazały, że zmarła w  piątek 
w  Podwołoczyskach Pulsowa umarła istotnie na 
cholerę azyatycką. Dalszych wypadków zasłabnięć 
nie 'było. Stan zdrowia ludności Podwołoczysk od
dano pod ścisłą kontrolę zwierzchności gminnej i le
karza delegowanego. Oprócz tego wydało namie
stnictwo zarządzenia ochronne, by me dopuścić do 
zawleczenia cholery z Podwołoczysk. Świeżego 
wypadku zachorowania na cholerę w  tej gminie 
niema. Z dniem wczorajszym została w prowadzo
na rew izya lekarska osób, przybywających z Rosyf 
na staeyach Podwołoczyskach i Brodach.

* Podziękowanie. Polacy osiedleni w  Gum/e
rze (Bośnia) dziękujemy najgoręcej Jego Ekscelen- 
cyi ks. Arcybiskupowi Bilczewskiemu, T. E. Panf 
Aleksandrze Zaleskiej i Najczcigodniejszemu Arcy- 
bractwu Nieustającej Adoracyi we Lwowie za ła
skawie przesłane dary  dla naszego kościólkaa 
3 ornaty (biały, czerwony, czarny), stułę fioletową,
2 obrusy, 2 alby, 2 humerały, 1 pasek, 1 komżę,
3 korporały, 1 palkę, 6 puryfikaterzy, 6 Law abo 
i obraz Matki Boskiej Częstochowskiej ze złotem! 
ramami. Bóg zapłać Najłaskawszym Dobrodziejom 
naszym =— z naszej strony będziemy się starać za
łożyć u siebie Arcybractwo Nieustającej AdoracyŁ

Gumiera dnia 15 czerwca 1910,
GadzióskJ. yóJf.
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WIADOMOŚCI KOŚCIELNE*
Archidyecezya lwowska ob. łac. Ksiądz Arcy- 

b;skup Dr. Józef Byczewski dokonr wizytacyi kano
nicznej parafii w  Wyżniąnach w  dniacn 2. 3 i 4 
lipca r. b. > ;

Insty tucyę kanoniczną na probostwo w  Warężu 
otrzyma! ks. Mieczysław Bryczkowski, wikaryus* 
kościoła katedralnego,

Administratorem parafii w  Koropcu mianowany 
ks. Józef Rysz, tamtejszy administrator.

Rekol&kcye dla kapłanów odbędą się w  Semi- 
naryum kleryków we Lwowie w dniach od 19 w rze
śnia wieczorem do 23 września rano.

Dyecezya przemysko. Zamianowany honoro
wym  radcą przem Kons. bisk. ks. Jan Jędrzejowski, 
jubilat, tajny Podkomorzy Ojca św., dziekan leżajski 
i proboszcz w Kcsinie...

Instytuowany na opróżnione probostwo w  
Strzałkowicach ks. W acław Strzelbicki, proboszcz 
w  Kalinowie.

Prezentę na opróżnione probostwo w  Lipinkach 
otrzymał ks. W ładysław  Nachajski, miejscowy ad
ministrator.

Ceny targow e z dnia 21-go Ma,a 1910.

PRZEDMIOT za od
kot. hal.

do
kor. bal.

Pszenica biała .................... 100 kg
3

21 _ 22 _
„ czerwona i żółta . — — — --
„ węgierska . , , . 3 — — — --
„ uszkodzona . . . . 3 _ — — --

Zyto krajowe . . . . . . 3 14 50 16 50
„ węgierskie . . . . . . 3 — — — —
„ uszkodzone ..................... 3 — — — —

Jęczmień na krupy . . . . 3 14 30 15 —
„ Drowaro vy ■ . 3 — — — —
„ słowacm < . . • . 3 — — — . n

na pasz^ • ■ • • • 3 15 80 16 90
Owies z opłatą akcyzową nowy 3 — — — —

» n »  star, . 3 — — — —
Proso . . . . . . . . . 3 _ — — —
Jagły . . . . . . . . . 3 — — — _
Tatarka . . .......................... > 14 80' 15 40
Kukurydza węgierska . , * . 14 40 17 20
Groch . . . . . . . . » 22 — 27 __
Fascia . . . . . . . . . > 25 — 40 ___
Wyka . . . . . . . . . 3 14 — 14 50
Rzepak zimowy.......................... 3 — — — --
Koniczyna nasienna czerwoni . > — — — _

„ ,, biała • . 3 — — — —
Esparsetto Itranzyta) . . . . 3 — — — _
Soczewica.................... .... > 24 — 28 ■
Słoma . . i . . , . . . 3 5 60 7 _•
Siano . . . . . . . . . > 4 40 6 40
K  mezyna pastewna . < » . 6 40 8
Zumniaki . . . . . . . . 3 4 80 5 20
Tymotka nasienna . . . . . > — — _
Kminek krajowy . . . . . 3 — — -- -- 1

„ holenderski . , . . 3 78 — 84 om
J a . . . . . . kopa 3 — 3 40
Masło . . . . . . .  > .
Ser . . . . . . . . . .
Miano tbierane..........................

„ niezberam . . . . .

1 kg 
»

1 L 
»

2
64
12
20

2 20
70
16
24

Spirytus na 95** dralesu , . . 1 U _ — 210
Okowita „ 75* « . . . 1 hl — — 170 —

Dla potrzetu ąc;ch  zarobku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodach poszu

kuje: 5 parobków z rodzinami, 80 kor., 10 korcy 
zboża, 1 1. młaka, zw rot kosztów pcdróży po dwóch 
łatacn służby 20 k. Adres: Artur Schnell, S tare Bro
dy ; 5 foraai z rodzinami 80 kor., 12 korcy zboża, 
1 litr mleka, mieszkanie, opał, zaraz! Zarząd dóbr 
Suchawnla p. B rcdy; 2 czeladników szewskich; 1 
czeladnika introligatorskiego; 1 lokaja-kawalera, 24 
kor. i wikt, zaraz! Adres: Artur Schnell, Stare 
Brody; 2 uczniów do stoiarza;. 1 ucznia do introli
gatora; 1 ticzn!a do elektrotechnika, w yrragane lep-/ 
sze w yksz ta łcen i.

Biuro pośrednictwa pracy w  Kałuszu poszu
kuje: 1 stróża do dworu w  Komarówce; 1 czeladni
ka  stolarskiego, Adres: Klimowicz, Podhorki, 1 ucz
nia do  stolarza. Adres: Klimowicz, Podhorki.

Biuro pośrednictwa pracy w  Myślenicach po
szukuje: 1 służącą folwarczną 120 kor.; 1 służącą 
z pracą od umowy.

Biuro pośrednictwa pracy w  Oświęcimiu po
szukuje: 3 dziewczęta wiejskie do rcbót gospodar
skich, 1 kor dziennie i w ikt; 2 fornal5 żonatycn, 6 
cetn. żyta 3 jęczmienia, 1 pszericy, %  morgi pola 
pod ziemniaki, lYs  1. mleka dziennie, opal, mieszka
nie, nieżonaci 12 kor. mieś. i cały w ikt; 1 stróża do 
ogrodu, 1 kor. dziennie i w ikt; 1 podmajstra do sa
modzielnego prowadzenia wyrobów betonowych;
1 .dziewczynę do posług domowych; 1 ucznia do 
m alarza; 1 ucznia do rym arza; 1 ucznia do kowala;
1 ucznia do kominiarza; ł ucznia doi apteki; 3 robo
tników do wyrobów oetonowych.

Biuro pośrednictwa pracy tur Sanoku poszu
kuje* 2 karbowmków, 4 parobków* 1 pastucha; 1 
ogrodnika-kawalera lub żonatego bezdzietnego; 1 
furmana bezdzietnego łub starszego kaw alera; 1 
parnę służąca znającą krawiecczyznę, na wieś; 2 
kucharki do miasta.

Biuro pośrednictwa pracy w  Wadowicach po
szukuje: 1 czeladnika kowalskiego; 1 ucznia do ko
wala.

Biuro poćrednictwa pracy w  Tłumaczu poszu
kuje: 1 czeladnika do stelmacha, 20—24 kor. m:es, 
i utrzymanie; ] czeladnika masarskiego 16—20 kor. 
mieś. i utrzymanie; 20—■'O robotników do cegielni 
w  Peszcie; 1 kor. 80 do 2 kor. 20 dzień., w akor
dzie oa 2 kor. 40 do 5 kor.; 100 robotników rolnych' 
do Prus, 1 markę dziennie i wikt.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu
kuje: 1 kucharza; 40 kucharek i służących do wszy
stkiego; 2u pokojówek; 20 nianiek; l ucznia do ban. 
ćarzysty.

Biuro pośrednictwa pracy w  Gorlicach poszu
kuje: 1 furmana do Zarządu dóbr Głębokie p. Ry- 
m iió w  J00—120 ikor. j wifct; 1 kucharkę-klucznicę, 
umiejącą prać, dozorować drób, do Zarządu dóbr 
Głębokie p. Rymanów.

Biuro pośrednictwa pracy w  Limanowei pcszu 
kuje: 4 służące do posług domowych, S— 12 kor. 
zwrot kosztów podróży ; 1 dyrygenta orkiestry oraz 
Jisarza gminnego, adres: Urząd gn nny w Mszanie 

dolnej; kilkudziesięciu robotników do parowej ce
gielni w  Peszcie, odjazd każdego dnia po iprzybyciu 
partyi wynoszącej najmniej 10 osób, zaliczka na po
dróż 8 koron.

Biurc pośrednictwa pracy w  Nowym Sączu po 
szukuje: 1 kucharkę do Szczawnicy, 36 kor. mies.
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żaraz; 2 kucharki; 1 służącą do wszystkiego do 
1 osoby, 10 kor. mies., zaraz; 1 stróża kamieniczne- 
go, kawalera lub żonatego bez rodziny, 8 kor. mieś. 
i mieszkanie, w  dzień wolno zarobkować.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy w e Lwowie 
poszukuje; 1 mleczarza, adres: Zarząd dóbr Spasów, 
poczta Tartaków ; 1 furmana-parobka, kawalera, 
płaca roczna 100— 144 koron i całe utrzymanie t. j. 
wikt bez prania i ubrania, przy dobrej chęci i zdatno- 
ści może zostać dozorcą lasowym, adres: Zarząd 
lasów J. E. Romana hr. Potockiego, Tołszczów p. 
loco, pow. Lwów; 1 parobka do koni i robót w polu, 
100—150 kor. i utrzymanie, adres: Obszar dworski 
Olszanik p. Sambor; 1 robotnika do habla i pszczel- 
nik, 100— 150 koron i utrzymanie, adres: Obszar 
dworski Olszanik poczta Sambor; kilkunastu robotni
ków rocznych do Francyi na korzystne warunki w 
Wieku 20—25 lat, wymagana znajomość robót pol
nych, adres: Polskie Towarzystwo Emigracyjne, 
Kraków, kolejowa 1. 3; kilkudziesięciu robtników na 
korzystne warunki, adres jak wyżej.

Biuro pośrednictwa pracy w Kosowie poszu
kuje: 70 robotników leśnych do Rumunii, 2 k. 60 do 
4 k. 40 dziennie.

□s®" Ktoby chciał jedno z powyżej wymienio
nych miejsc zająć, powinien się zgłosić do tych 
Biur, które te miejsca ogłaszają. A kto się zgła
sza do Biur pracy, ien niech zawsze napisze: ile 
ma lat życia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia 
względnie czas odbytej praktyki.

Odpowiedzi Bedakcyi i Administracji.
Koc Fr. Racławice: Czytelnicy nasi nadsyłający  

listy 7, .  prowincyi za wydrukowanie tychże nic nie 
płaca jeśli jest na nie miejsce w  gazecie.

Zieliński Fr., Niem cy: nadesłana kw ota płaci
prenumeratę do końca r. b.

W ojnarowski Jakób, Olszana: gazeta  zapłacona  
do 1 XI. b. r.

W achę Leon, Szwecya: niech ten  który się uskar
ża, sam  się zgłosi i poda' w yraźną datę w ysłania pie
niędzy.

Bujak Józef, Zakopane: gazeta  zapłacona do
Nowego roku.

W alczak Józef, Dania: pieniądze doszły, gazeta  
*a cały rok zapłacona, książki w ysłana

Ryczek Ewa, Dania: Biblię starego i  now ego te
stam entu m ożna nabyó w  każdej księgam i, m y nie- 
mamy.

Jam rozik Antoni, Baliń: całoroczna prenum e
rata w yrów nana; gazetę zaś w ysyłam y regularnie.

X. Zdebski, Harbutowice: pod w skazanym  do
Niem iec adresem gazetę  Już w ysyłam y.

Micor Eustachy, Las: m arki zużyte i  bezużyte
czne zniszczyliśm y; adres zm ieniony.

Now ak Stanisław, W ieliczka: zam ów ioną bro
szurkę w ysłaliśm y jeszcze 12 V  b. r.

Stanisław  Prorok, Niemcy: adres skreślony, pre
num erata przepisana.

Dulak Jan, Niemcy: słownik w ysłany 20 maja. 
Kramarz Michał, W itkowice: pieniądze doszły,

gazeta  zapłacona na ‘/, roku.
Mrowieć K . . .  ? rodzaju premium zm ieniać nie- 

moźem y; żądany podręcz, leczn. w yślem y, lecz po otrzy
m aniu S Koror.

Zieliński Rornel, Sygniówka: kalendarze jeszcze 
m am y; podręcznik dr. Brejera kosztuje z przesyłką 3 
K. 50 h.

Pająk Adalbert, Oderberg: w spom iane broszurki 
w ysyłam y tylko za poprzedniem  nadesłaniem  należy- 
tości.

Hebda Feliks, Dania: 6 E. doszły; śpiewnik w y
słano 30. V. br.

p. W iethy St. Głogów: ostatnią nadesłaną nam  
kw otę w yrów naliśm y nie drugie lecz pierwsze półrocze.

Sam ek Marya, Kępanów: dziwne! gdyż m y po 
otrzym aniu pieniędzy gazety  regularnie wysyłam y.

p. Knapik Mich. Zabensburg zam ów ienie załat
w iliśm y jeszcze 27 V  br. w ięc powtórnie w ysyłać nie 
będziem y.

p. Flisnik Piotr. Brzezowa: roczna prenum erata  
kosztuje 4 K., za „Dzieje Polski* dopłaca się 2 K.

p. Szczudło Jan, Francya: pieniądza w  kwocie 
6 K. 60 hal. otrzym aliśm y; gazeta  w ięc zapłacona będzie 
do I VII 1911.

p. Zborowski A. Sucha: listy  opisowe z prowincyi 
chętnie przyjmujemy.

p. P łodzień Antoni, Dania: gazetę w ysyłam y do 
końca br. należy się nam  8 K. i 45 hal.

p. Tarasek Paweł, Krużlowa nadesłane rozwiąza
nie spóźnione, nowych zaś m am y pod dostatkiem . 

Ziobro Marya, Godowa wyczerpane, 
p. Syrek Franc. N iem cy: pieniądze doszły; gązeta  

zapłacona do końca br.

N A D E S Ł A N O .

Dr. M ichał Danielak
adwokat krajowy i b. póseł do Rady Państwa

otw orzył SIS
kancelaryę adwokacką

w K rakow ie , ttyne™ A -B , JL. 37.

IW  ir ll  ł  f a H f ta t l  adwokat kramwy i obrońca łll. l IŁ dl ianuau, „ sprawach karnych

otw orzył kancelaryę adwokacką  
28i w kłowym Targu.

W pisy do c. k. Seminaryum nauczycielskiego 
męskiego w Krakowie przy ul. Straszewskiego 1. 22 
odbędą się dnia 27 czerwca, zaś egzamin wstępny 
dnia 28 czerwca r. b. Do wpisu powinien kandy
dat przedłożyć: a) m etrykę urodzenia, b) ostatnie 
świadectwo szkolne i c) świadectwo zdrowia, w y
dane przez c. k. lekarza powiatowego lub miejskiego. 

C. k. Dyrektor: K s. B i e l i n  mp.

P . & E. Z a jączek  i L an k o sz  2 ^
na sezon  obecny polecają w w ielk im  w yborze sukna sieraczki najm odniejsze 
kamgarny, szewioty i korty własnego wyrobu oraz oryginalne 

=  ang ielsk ie  n a  u b ran ia  m ęzk ie  i k o s ty u m y  dam skie. ■
holowe p e l e r y n y ,  koce na łóżka z sierc i w ielbłądziej, derki pow ozow e, 

-  au tom obilow e i na konie.   ■ ■ - --

wyion. odwrotnie. fl3|0Z]fSti , e h  do watowania, filce  dywanowe, flanele wstgpione itp, Wszelkie zlecenia 
Wykon, odwrotnie.
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Fakryka tutek i bibułek cygaretowycb

R n d o l i a  M c z k i

w Krakowi©
poleca swoje

DD r

=  Do naoycia w trafikach. =

k ó  w l t t
z miniaturą obrazu królowej Jadwigi przepięknie 
kolorowane 5 sztuk za 5U h. z kopiami podobnymi 
do fotogram obrazów Matejki, Siemiradzkiego i z 
gaiery: obrazów rosyjskiej sztuka po 6 haL, są du 
nabycia w A d m i n i s t r a c j i  „Pk*aw dy“ K r a k ó w  
ni. Stolarska L 6, tylko za poprzedniem nauesta- 
niem należytości. Mniej jak 5 sztuk nie wysyłamy.

273 P e n z ir c y j n y  w y n a l a z e k  1 0 0 9 !
Samopalne świece metal. „Jupiter*' do napełniama odtłup ozeną naftą 

w użyciu 10 ra’.y tańszą jak zwykłe świeco 
milor.o lub sfjaryuowe, gdyż jednorazowe 
ni pełnkoie, storę kosztuje 5—6 halerzy, 
świeci pięknie oez woni 18—20 godzin. — 
Światło reguluje się wedłuo upodobania na 
więkrze i mniejjzu, dla tego też do utycia 
zarazem ihko nocna lampa. „Jupiter'1 zapala 
b,ę sam — be- zapałki — aa ptmooą zwy
kłego przyciśnięcia kółka z krzesiwem, 10 
lat gwarancyi za zepsucie i dobroć i utycia.

Ważne dla każdej fan ii, i iaszcza , la 
b teli, gospód, bandlów, fabryk i kościołów 
itd. Cena ~ . 6 .— 3 szŁ kor. 16.— 6 szt. 
kor. -O.— 12 uŁ. kor. B7.— z ambrą do 
lampki nocnej kor. 1.— za zaliczką Zastępcy, 

odsprzeaujący więdz-.e poszukiwani.

Austr.-w 4*i przedsiębiorstwo ,#ilnion<* dla pat wynalazków 
W ie d tA  V., \ ł  i e d e n e r  H a n p te tr a is e  1 0 4 .

i i x n . i i i n t x i i i i i i i 2 s i z i x « p :tTT!grgłTg7gi

apowiS 11011 Ok wszelkich spin WOJSIOWYCO
em o. i k. kac.taua audytora (sędzia wojslnwy] 310

Józefa JUartosiewitza w Krakowie UL Zwierzyniecka L 25

nie zamienię me6„ mydła od 
czasu jak "żywar1 B erg . 
m a m a  mljoznc
li owego z konikiem od firmy 
Hergmanm i Sp. z Tet- 
soher n. Łabą, ponieważ 
mydło tó jest najskuteczniej- 
szem na piegi * wszystn.oh 
mydeł medycynalnyoL, jaicc- 
też do pielęgnowania pięknej, < ► 
głaoki"j i delikatnej cery.
Po 8( ’ haL do nabyci? we 
wszybthich aptekach, droge- 
ryach i składach perfum itp. 

♦w » » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ - • ,  ♦ ♦ * ♦ ♦ ♦ *

4ank parcelacyjny
w Krakowie

Rynek gł. L  33 I. p.
ma unszar dworsL. rtż pod Kra- 
krwem na dogodnych wam aol 
do rorpareetowMrfa. Wpłaty 
potrzeba tylko trzeoią ciyśó a 
reszta spłucalca w 10—20 lataoh 

B u d y n k i we dworze mn- 
iOwane i diewnia le.

I r u e n la n  żywy 1 m ar
twy również do sprzedania.

G leba je s t  r ę l i ln a  1-szej 
dąsy Da równinach tuż przy 
gośeińeu do K rakow a.

Zgłoszenia odbiera £_ę wprost 
w tiarze Bannu Parcelaoyjnego 
* Krakowie. Ryuek głownr L. 33 

I ^ętro. 16

Łatwy zarobek
dla aażdego 433

4 do 10 koron
dzienie sprzedażą artyku
łu niezbędnego dla każ
dego. P-Oozę przesłatf swój 
adres i 75 halerzy w mar
kach, a przyślemy wzór 

i prospekty
Jfjrma |.p .  240 Wiedeń
VII Mariahilferstrasne 76. 
—  T y lk o  p isem n ie .----

O r g a n y
nowe, obejmujące 420 piszczałek 
o 6 lęgiotreoc i manuele, r  pedale 
2 registry, wysokie 3 mt. szerokie 
l a  70 om. głębokie 1 m. 1C om. 
gustownie pomalowan* nadające 
się do mniejszych fcośoicłów 'ub 
kaplio sprzedam la .markowaną 
senę: V o jc le c b  d y tk o ,  

LipuLr ad Blal

Okręgowy urząd 
pośrednictwa pracy

w K rakow ie ,
ulica Jabłonowska 1. 19

Telefon No. 741.

Wszelką słut.bę lom jwą 
=  I gospodarczą, =  
oficyalislów i robotników 
=  kwahfikow. = s

Pośrednictwo dla poszuku
jących pracy ,,est beżplat 
nem, pracodawcy natomiast 
uiszczają drobną opłatę.

Zgłaszać należy s ię  ustnK  
w  godzfnaeh urzędow ych  
pom iędzy 9. u 1 zzą z  rana  
1 3 a 4-tą po p o łu d n ia  w  
dnie pow szedrte, w  n ieut.e-  
lę  1 św ięta  od 10—II godz, 
z aaa  oraz p isem n ie . Od- 
pludw śwlodec tw n ie  wra< a 

się. 435

Zastępstw a w  handlu dnew eia
pow ażnych i wie) ki cli do
m ów  handlow ych dli. nJłoch 
przyjm ą pośred._ih.ów z 
nr jllpazerni św iadectwam i. 
Adre" C u t. KttOr.e Omi- 
dela T erm oli W ło c h y ,  
Italien). 493

Ślicznie położona realność 
gospodarcza na przedmieściu
18 m órg dobrej bierni z bu- 
aynkam i zaraz tai, lo do na
bycia. NaLyw ca m ógłby j_ż 

m iec ^igoroczne zbiory. 495 
Adres: M ie sz k o w sk a , Ulec a

Maszyny
do

’vy.‘olra dacbśwek.

Maszyny
do

wyrobu cegieł cement.
F a rb ę

O liw ę  
C jm ent

za gotó  rke i na spłaty  
i atam i dostarcza

j t .  f i r i l r  Kraków,
ul. Retoryka 1.

Cenniki wysyła się darmo.

395

N ^ k iP O K A  IjA N A .
Prześliczne Łlbucn pamiątkowe dla uczczenia Jubi
leuszu Najśw. Maryi Panny Niepokalanie Poczętej, 
zaw rające 8 wspaniałych obrazków, oprawione 
bardzo gustownie w  płótno. — Cena tyJco 2 kor. — 
Przy  odbiorze pi zynajmniej 5 egzempl. 10%. ouustu.
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fóttora miljona "(cron
płacimy co loku obcym fabrykantom za 
Jicbe bibułki oygaretowe. Każą nam palić 
bibułki przezroczyste, łudząc tem, że są 
cienkie a więc dobre. To nieprawda!
Tylko bibułka nieprzeźroczysta, ber 
sztucznej a szkodliwej zaprawy -noże 
 być w paleniu smaozną. ~

W szystkim palącym kręcone papierosy, polecam 
najnowszy mój wyrób B i b u ł e k  c y g a r e t o w y c h :

I m ~  P O B U D K A
Bibuika moja nie jest sztucznie zaprawianą, wiąc 
n ie c b a j n ik t  n ie  z ra ż a  s ię  tem, że nie jest 
przezroczystą. — W  paleniu za to — jest bardzo 
przyjemną, a dym posiada chłodny i niegryzący. 

POBUDKA w opakowaniu patentowem 4  hal.
,, w opasce 6 hal.

Ządajsi2 próbek, które ch ętnie darm o i opłatnie  w y sy ła m -
fabryka tutek i bibułek cygaretowych

i r  W. Bełdowski
Starowiślna 26 f ra k ó w , Starowiślna 26. «
 ■   —  <

| i  t is f ita e li  o d rzu cajcie  ob ce w yro b y a ż u j c i e  naszych . ]

i >

=  9 chowie królików =
broszurka ta ozdobiona 14 rycinami jest bardzo po
uczająca: jakie korzyści przynosi chów królików, 
karmienie, rozmnażanie, tuczenie tychże i  i  p,

Cena 1-go egzemplarza CO hal. z przesyłką 
70 hal. do nabycia w

A d m fn is tr a r y ]  „ P R A W D Y 1*
K r a b ć w , ulica Stolarska &

JL y ra -fŁ o w e ry . b .
Najlepszego uznania Częśoi do rowerów
fabrykat. Niedości- w- —,  i artykuty sportowe,
guiouej jakości i wy- Zogary, broń, muzy-
posaienia. Premiowa- ki, maszyny do szy
nę złotym medalem IC . cia, stalowe i skó-
z 2 letnią gwaraacyą \U IX ’S rżane towary luk-

podług counika. susowe.
Wyborny mateiyał czystej roboty, bardzo lek

ki bieg są zaletą L y r a -  R o w e r ó w ,
Otrzym ać takow e można tBSST w o ln e  od  c ła  

przez Austryackie Filie.
N ajniższe ceny. Z sstęp cj poszukiw ani.

C. k. Pocztmistrz M. Junger w St donosi: Pański fa
brykat powszechnie się podoba. Prawdziwie podziwiać się 
musi, że labryka taki solidnie zbudowany, wszyatk m wyma
ganiom nowożytnym odpowiadający, iekko biegnący kołowiec 
za rzeczywiście niską cenę w świat targowy dostarczyć może
Cyra-J-ahrraD-Werke JCcimt ICtassen i Jtonzlau,

1‘o stła c h  Kr. 2S5.
Żądać proszę bezpł, przysłania moiego wspaniał. katalogu.
PBBHBHokb n na i nw

K u p k k j e i e  u  s w o i c h  I

VhiERBY’h Ł A j SAES
— Prawnie ehronlone. —

Jedynie prawdziwy * in a k le m  
ochronnym  wyobr. Z akonnicę.
Działa niezawodnie we wszystkich 
zasłabnięciach organów respiraoyj- 
nyoh, kaszlu, wymiotach, chryp
kach, katarach krtani, cierpieniach 
płuc, kurczach żołądkowych, za
paleniach wszystkich wewnętrz
nych organów, braku apetytu, nie
strawności zatwardzeniach eto. — 
Zewnętrznie we wszystkich słabo
ściach ust, bólu zębów, ranach z 
powodu ognia, strzykania człon
ków, wyrzutach, spec. influencyi 
etc. 12 małych łub 6 podwójnych 
butelek, albo też 1 duża specyalna 

butelka familijna Koron 5.
Aptekarza A. Tliierry jedynie prawdziwa

maść centy foli owa
jakc nadspodziewany, niezawodny i niedościgniony śre- 
dek leczniczy we wszystkich zastarzałych także ranach 
rakowatych, wrzodach, zranieniach, zapaleniach, złych 
nogach, abscesacb, usuwa obce ciała, ropieniach, przy
czynia się po największej części do zapobieżenia bole

snych operaeyi. 2 słoiki buron 3.60. 
Zamówienia adresować:

Apteka pod Aniołem Stróżem fi. Zhierry
286 w Prcgratla obok Robitsch,

'.Alliicechtai Balsamua #*» ScbtiheoBfil̂MUmkB
x d£» I
A P f e j  ufensdal: Ći !

H

a
a
**•*
a
►p'
tu
►
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„ S i n g e r a "
66

najnowsza i najdosko
nalsza ma s z y n a  do 
• szycia i— ' .

„Singera"
maszyny

nabyć można li w na- 
=  szych składach. =

S in g e r  & Co. S o w a rz y s tw o  
A k c y jn e  m a s z y n  do s z y c ia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40 naprzeciw 
Teatru miejskiego.

S a n ie  I  o zd o b n e  o g ro d z e n ia
Siatki 
druciane
Maszynowe
surowe lub 
cynkowa
ne — do p  
ogrodzeń -1—
kościołów,

domów,
wił, ogrodów, parków, grobów, itp. bardzo praktyczno i tanie, siatki 
sześciokątne cynkowane, do ogrodzeń kurników, królikarni plaoów 

do gry „Lawn-Tennis“, łąk, Jasów i t. p.
Śruty kolczaste i taimy cynkowane.

Liny druciane do promów, meble mosiężne i żelazne, materace dru
ciane, rafy do Szutru i piasku, sita, iskierniki do kominów febrycznych,

blachy dziurkowane i prasowane
Z poleca po cenach fabrycznych —

A k T o w . HUTTEII & SCHRANTZ w Wiedniu.
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo 

dla Galicyi firma 453
O . K U R Z M A N N , K r a k ó w ,  Mostowa 10. TeleŁ 861.
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% a r t y  o k r ą t o w :  s .

Polskie To w. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesyę, otworzyło w Hrakowll
(narazie ul. Kolejowa 3) własne

B n ?  i  ]?o d ró £ y
gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o w e  do wszystkich portów zamorskich, północnej i południowej

A m e r y k i .
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat. 
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraju i zagranicą . w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w t,vm celu utrzymuie bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychodźtwu zamorskiego 
i koncesyouowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzynuje przy gtównem 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
p t. .Polski Przegląd Emigracyjny"; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towaizystw oraz załatwianie rozmaitycb spraw 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i siu w nikf cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d. P. T. E. jest instytucja bezpartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro polskisgo społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więc udaje się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki powiaien przedeoszystkiem 
zwrócić się do

Psiskteęo Towarzystwa Emigracyjnego 
_ w huakowie, ulic? Kolejowa 3. ■■■■■■ ■ 1

(Na dworcu kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Towa* 
rzystwa w uniformie z literami i  . T .  E . )

Do zawierania u b e z p ie c z e ń  na wypadek 
śmierci, dożycie, renty i posagi d1̂  dzieci nadaje 
się najbardziej

„ALLIASIZ^
Akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty 
we Wiedniu
Nader niskie premiet Taryfy z udziałem w zysku!

!! Ubezpieczenie ludowe premiami tygodrrowemi!!
Ubezpieczony do końca r. 1908 kapitał Kor.

110 335801.12, — W ypła;ony do końca lipca 1909 
kapitał za wypadki śmierci

- k o r o n . =
Prospekty wysyła i wszelkich informaoyi udziela

„A3ii ijitw filia w Krakowie,
422 ulica Floryańska 10.
Z  do i a i  i  e n e rg fe z u i A geaei z a n s z r  z n a jd ą  
i m ie s z c je .d e z a  w y  so k fe rw w y n a g ro d z e n ie m . 
sa|leptize w O '.ecliach 

źródłu nabyci sl ¥ a n i ^  p i e r z a !
i  kg. szarego, dobrze dartego 2 k. 
lepszego 2.40 kor , p iim a półbia- 
łe  2.80 k., białe 4 k., białe puszy
ste 5.10 k., 1 kg. wyśm ienitego, 
6niezn„ białego dartego 0.40 i 8 k., 

k g  duńskiego (puszek) szare 6 i 
7 k., białe delikatne 10 k  najdeli
katniejszy puszek w ylęgow y 12 k.

M t* IPray odbiorze 5  kg. franku. T s ł  
fło fow e pierzyny z nankinu o 8len_rich nitkach, 

CŁc/wonego, niebieskiego. b5ałego lub żółtego, 1 pie
rzyno 180 om. długości, 11" cm. szerokości, w raz z af • 
kami, k a id y  80 cm. d*ugosci, 58 cm szerokości, napeł
niony świ żem, szarem bsm izo puszystem  pierzem 16 k .  
półdnńskie 20 k dońskie 24 k., poszczególne pierzyny  
13 k  i2 k., i i  k., 10 k , jaśki 3 k., MC k . 4 k. -  Eoz- 
Syła sie za pobraniem id  12 kor. Iranko W ym ona lub 
zw rot a )pu„j.cz£tlnp. Szczegółow y cennik gratis i Iracko. 
S . B E  A I S  C U  w B o s c h e n i t z  Kr. 101. Bohmerwald.

▲HAU
i opłacony w ysyła  swój bogato ilustrow anj 
cennik zegarków , i wyrobów złotniczych  

które jak najtaniej poleca:

E M IL  G O L i n r A S S E R ,  K ra k ó w ,
426 u lica  G rodzka n r. 58 /P .

Xikt nie żało wał, kto knąił 
paloną

Dachówkę, Q r e f t  - h m
°,.esif iakieę.) “

w TCrakowie, ul. G a rn ca isk a  14. te lef. 1079,

2 'EIRREt: MObLITW
* « « « *  dla dzieci szkolnych. o
Najpiękniejsza i najlepsza pod względem doboru 
modlitw książeczka dr nabożeństwa dla młodzieży 
szkolnej. Format dogodny, oprawa mocna a cena 
przystępna, mianowicie Nr. OO (płótno, brzeg czer
wony Iuh marmurowy) K 0,40. Nr. 0 (płótno, brzeg 
złoty) K. 0.60. Nr. 2 (skórka, brzeg czerwoi y lub 
marmur.) K. 0,80. Nr. 5 (skórka, brzeg zloty) K- 1.
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e l 0 2 6 4  € r O J * « 3 « k i ^
premiowana Fabryka Siatek, Mebli, Konstrukcyi 
ielaznycń i Wyrobów PrnamentalnycJi Kutycn

w  lw a ji o u ie ,  u lica  św . W a w rz y ń c a  l. 26
poleca po LaitańszyCii cenach: "W-szelki© siatki, dłużące do 
ogrodzeń, ochron xi f. bęń nów, mate-y&^w spr^żyrowyot itp. 
— . Meble żelazne i”noaięzne do urządzeń  szpitali, k lin ik , 
inierna*ów  I egroilow. — Konstrukcyi aacnÓT., schodów 
żeiaznych ir  różnych systemach, pawilonów, werand, markiz 
okien bram i p< rtfeli. "Wyroby artystyczne z żelaza, nr dzi 
i bronzu: jak -raty, balustrady, ogudzieńce, krzyże, świe- 
czniKi, latarnie kandelabry jtp — Drut kolcaaiUy I wi&de- 
toefaruny do ratow an iu  b id ia . 409

/  dres listów i telegramów wyraźnie:
J ó z e f  G ó r e c k i ,  Kraków. — Telefon 277.

Ot ‘ l i , ) C G  JG G G G G G O G G G G G G G G  l  0 ©

Firm? istnieje ad roku 1882.
I  ótni czeskie każde] szerokości, dymki, drelichy,

tęcpn ik i, sziffony, s ie r t j i  ję„ p łó tn a  kolorow e, seitry 
na Jic sza le , p< i  k a le , bretony, bnroharT oraz tówarjr 
w ełniane,. b le ii in e  sto tow n , d am sk ą  i  r c i  c
ateczb' do n n  »,.akrvrpe*kf i t, d. polec? jak nr, (tan'ej 
w  wielkim  .zyborze firma chrześcijańska. JT Ceny 
liiardiuo atslil » i  s ł a re. T 6 ł  ‘-‘46

V n i.f i :s c ( jk  J a r is e k ,
G O G O O G O Ó G G G "G G G G G G G G G G G G G

K  raków,
Sławkowska 13.

99 W I S Ł A . U 817

Ludowi Iow wzajemnych nbezp‘eczei« w Krakowie,
: ul. Herormacka 8. II p.
konc^jonow-ue reskryptem o. k. Nan ies r kiwa z 13/8 1908 In 
13.0b4/pr. założone w oteresie włości ar staraniom Polskiego Stron* 
niotwa Ludowego ,rzyjmuj( do i be-pioczeuia od guia bad/nu,
inwentarze -uarw7" i żyw£., ruchomości domowe, tow oy i zapasy,
oraz w izelkie zieu iopłodj w słomu i ziarme poa możbwie najdO 

godniejszymi warmkaiu'!
W ja lo lS  ubezpiecza ■ ' lalioji, w "W~ Ikiem Ks-\dtwio Ki«J #• 

J* „kieui np, Bokow-rie i na Śląsku
T y ł  qJo U przyjnuje ubezpieczenia ruchomośoi, inwentarz-7, to- 
TT lfSldi warów, zboża i paszy bez względu na to, guzie są 

na razie ubezpieczone budynki.
W  i a ł a  ̂  pośredniczy również w ubezpieczenia zierw„p,odów 

j; IH ld  ou gradu.
T F jn łn  H ma agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów 

)) TT lOlO) uwidoczniają godła agencyjne (Wały urzeł p astowski 
w ozer^onem polu).

W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tycn 
gminach, gdziu niema jeszcze agencji, należy zwra

cać się wprost do Dyrekcji „W isły“

Komitet parafialny
w  W o ii  R adziszew skiej postanow ił odda„ w  dioaze 
oiert budowę nowej murowanej plebanii. Cena fcoszto- 
rysow a w ynosi 21571 Kor. 26 hal. Plan i kosztorysy do 
przejrzenia w kancclaryi parafialnej od 3—5. Termin 
w noszenia do  15 lipca Dr. najniższa < ferta bęazie  
przyjęta. Z a  kom fie i ks. Franciszek Ifonobilsk l 
pobo szek .

Strzelby!

J edneiufowki 
ITnbeiitówki 
Flo1»er*y 
Re w ol s ery 
Pistolety 
Naprawki tanio:

oa K. 26.— 
,, 36.—
„ 8.5C

5 -  
2 .-

Cennlki ilu
strowane darmo i opłatnie.

F m c i a . i i  d e se k  ® *
o Staatsbahu,

Opoćiko
Czechy Ni 143

& J a  f iK A Z  C s i l l a y
z móimi 185 centymetrów uługitmi oibrzynicifli włosami 
Lcreley, dostałam je po 14 mies>ęLZuem użyciu prze- 
2emr'c W'na!‘,Zitnej pomady Uznano ją  za jedyny 
środek przeciw wypdtianin włosów, ztr.ożenin wzrostu 
tyc-hże, wzmocnieniu skóry owłosionej, wywołuje 
o Panów pełny silmy zaro«t brody i użycza już po krót
ki em użyciu tak włosom na głowio jakoteź ia  broJzio 
naturalnego połysku i obfitości i ehroni przed przed
wczesną siwimą aż do, najpóźniejszego wieku. Żaden 
inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co pomada Csillag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sob e światową sławę, gdyż Panie i Panowie 
już po użyciu pierwszego słoiki. pomady os ągają 
najlepszy skutek, poniew iż już po kilku dniach  
włosy nie wypadają a nowe rosną.

Cena słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 Ił Pocztowe prze
syłki codzieonii po nadesłania mdezytości, albo zi za
liczką na cały świat z mojej iahryki, dokąd nad
syłać zamówiema.

Anna Csillag, Wien l  Kommarkt D.

Największy dom exportowy

s . p e t s
K la k  >w, ś” Gertrudy ar. 28 

założony w 1873 roku 
poleca

m ę s k ie  a n k r . re m  » n t« ir
z portrete.il
HAŚoiuS7Kj,

Mickiewicza, 
z godłem pol- 
skiem,z obra
zami święty
mi dobrze, 
ńąoy na mi
nutę wyrejal-wrany. k .  3  9 0 ,  
. harmonika z 8 klawis i 
pięknie wykonana K o r . 9 .9 0  

w dużym Eor- 
. mac5e z 10 kla-

Ą W i s z a m i  . 2 re- 
, jeitrami i kia-

j4[ “ wiszę z perło
we] TUŁ_y K .  

tL m h s  9 .6 0 .  Na :.ą-
f faBUEr J m L l  danie wysyłam 

darmo i opła- 
tnie katalog 

flnstro-wany ze-

iuiw, wyrobów jnłd^Siok, 
skiego srebra, ona towarów ma

sywnych * t  J

płyt^ óźwlękowe, tdfifŁfly.
Pr»p_j|dy bm jm d  I cłehtryc— 
M  hrtor iy, tanaze i .er o*  
jak imęidam. £b«©t «5w przyj
mujemy. V. M AĆ-Jlt BH I 
ą u a w iH ,  W ledió XVII, 

oi pwt 5- «ac



P R A W D A 415

Eazar "Talowy w Krak-iwie Rj-.ok 20
poleca

piAłnn Iriinnn na bieliznę, gotową bieliznę stoł., chusteczki .lo nosa, ręczniki i ścierki 
riU lliu  l i i i  uli 0 z p ie rw szm ę 4 ne| tkalni krajowej w  Wilam owicach.

Kilimy oryginalne i dywany Wilamowice, chodniki jutowe, koce i koidry watowane.
= = = = =  S / a v  rX- o k  40  k il I - t i  -i veloury w różnych kolorach. = = = = =

KOSY

Kto w Ci js sieje w r u  zeierai
Obecnie już należy sprowadzić tomasyną pod siew jesienny.

Pr? ypadające pod jesień m anewry, zapotrzebowań., 1 
zat sm w agonów  dla transportu wojsk, sprowadzić  
m oże w iększą zwlokę w dostarczeniu tego towaru.

Obecnie ceny są wiosenne. Od 1. lipca tomasyna droższe 
=  M ączka żużlowa Thom asa =

z najlepszej angielskiej srebrzystej stali, dobrze hartow ane, mają cieniutki dźwięk a cienkie jak papier, lfKkąi 
lak  pióro ostrze, które ;nie jak br ;yti ra najtwardszą trawę, zboże i co tylko dostanie się pod nie przecinają zf  
jednym  zam achem , pozostaw iając w ielki pokos i ciężką pracę ułatwiają tak, ża  przyjem na i lekka praca w  polu 
sprawia radość.
Długość w  centym etrach: 60 cm., 65 c m . 70 cm.. 75 cm., 80 cm. 8t cm., 90 cm., 65 cm. 101 cm
Cena za iedną kosę w korona uh: 1 k. 90 h., 2 k. 10 h , 2 k. 2u h., 2 k. 30 h., 2 h. 40 h., 2 k. oo h., 2 t  70 h., 2 k. 86 h., a k. " 

Kto zam ówi 10 kos tem u daję jedną kosę 1 11 brusików darmoi
filT Sierpy kowalskie z rączkami TM8

ręcznie kutw z najlepszej angielskiej srebrzystej rtali, z długotrw ałym i drobnymi ząbkam i, bardzo ostre zręcz
ne, lekko przecinają zboże, iż sierpa p-aw ie w -ęku nie czuó i luazie nie męczą się przy żniwie a każdy sierp 
będzie kilka jat żąć. Cena za 1 sierp 80 hai. Kto zat ów i 10 sierpów dostanie 1 darmo. Na każde zam ów ienie  
proszę przyssać 2 Kor. zadatku i zam ów ienie na przekazie. Od kos i sierpów pocztę opłacam  sam ale bez za 
datku nie wysyłam . Za moje kosy i sierpy gwarantuję, że są bardzo dobrr a w  razie n.enadające się w ym ie
ni im  swoim  kosztem  i pieniądze zwrócęi i 'd a c y  spróbujcie m oich kos i sierpów a  przekonacie się, że firma 
m oja sum ienna I rzetelna, u której słowo idzie w  parze z czynem.

Zamawiaó pod adresem: JfOZJEF Z A B Ł O C K I, «xport kos i sierpów w  B o z d o le  iGalicya.)
Bardzo wiele osób jest chorych 

na przepuklinę a nie wiedzą o tem, 
co im jest i czem sie wylecnyó lub 
uenronić, aby można zdrowo j  ra
co iraó. 46?

B an d u że n a  p rzep u k lin ę  i f i r t u r r
(Brnchb&nder)

jedno lub dwuboczne dla mężczyzn, 
kobiet i dzieci 2, 3, 4. 5, 6 kor, z 
angielskiemi aparatami i sprężynami 
8 kor. Przy zamówienm należy po
dać miaię t. j. objętość osoby w cen
tymetrach, calach lub nHką albo cien
kim sznureczkiem przesłanym w Pście 
dalej z którego boku to jest, czy na 
lewy lub prawy bok „ może na 
Obydwie strony, od jakiego czasu 
cierpi na przepuklinę i czy już 
nosił bandaż. Wysyłr _ się z i za
liczką łub za poprzeduiem nadesła

niem pieniędzy. Wysyła się dyskretnie.

Ili. L. Polaczek, Sambor, Galicya.
T e le g ia u  z W iednia I

Dla wprowadzenia naszych zapalniczek 
kieszonkowych „Casar“ postannw. S ny za
miast każdej innej reklamy sprzedać lbOO 
sztuk po cenie fabrycznej i możD» je otrzy
mać za na°tępująo( zi 'żonę oeny:

1 szt. zamiasi kor. 8.— tylko kor. 2 .-  
5 szt kot. 12 szt. kor. 14.—
za zaliczką.

Po wysurzedaz ŷch faorykatc y rekla- 
m iwyeh podwyższy się cena znowu do no
minalnej. 272

„Casar“ najlepsza zapalniczka kieszon
kowi w świeci.*. Jedno przycLmęoii a na
tychmiast sw atło i rvgie I Niguy me za
wodzi 1 — Żadna haiei y* I — Krzów J do 
wymiany dlatego długoletnia trwałośól

M . - w m ! #  e  "Fzeddiebiorstwo „ t o "  dla p M  wjnalazkuW
W ie d e ń  V .. W le d e n e i H c n p tB tn u w e  1 0 4 .

z znak5em
.tern^JjRar

„gwiazda1
Sternp^ttfftarkk

Jest pod gw arancyą czysta bez obeyeh domieszek,

f  J a r r a c h .
Baczność na znak ochronny „gwiazda*1! 
Ostrzega się przed tow arem  mniej war

tościow ym  !

Ł wów,
Kościuszki 18,

‘ Marka ochronna: „Kotwica1
O

L in im c u t  O a o s ic i c c m p .,
Kotwicznej rau-Expellern
jest powszechnie znano jako wyśmienite, ho r uśmf erzająee 
i odciągając* nau ,a..ie . p zaziębię* ii ab itd.; do nabyi
we wszystkich prawie apteka* b po cenie 80 hak, K 1.40 
i 2 K. Przy kupme tego wszędzie ulubionego śród aa domo
wego trze* i przyjmować tylko butelki oryginalne r pudeł
kami z naszą ochronną marką „Kotwicą11, wte lczas j esteśmy 

pewn_, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.
ApteKa Dr. Richtera pod „Łlahm Lwem fi

w  P radze, ulica iDJźbi«ty No. 5 nowy.

SSL
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DOBRY APETYT! Zdrowy żołądek mamy a żadnego gniecenia żołądka, żadnych 
boleści, odkąd używamy przeozyszozs jąoy oh pigułek rabarbarowych 

Fellera z marką „Elsapillen". Mówimy wam z doświadczenia, spróbujcie takowych także, one regulują
stolec, ułatwiają trawienie. 6 pudełek franko 4 Kor. Wytwórcą jest tylko aptekarz E. V. F  e 11 e r 

w Stubicy, Elsaplatz nr. 178, Kroaoya.

99 SAPOMENTHOL-MATULI”
na*idealniejszy środek przeciw

9aDomentbol jest od
lat wielu stosowany 
w szpitalach publicz
nych i domach pry
watnych, a tysiące le
karzy uznało ten śro
dek za doskonały! — 
Wystrzegać się bezwar
tościowych falsyfikatów!

ATAKOM PEDAGRYCZNYM, Ischias 
REUMATYZMOWI MIĘSNI 
REUMATYZMOWI STAWÓW 
NERW0B0L0M I BOLOM KRZYZOW 
MIGRENIE, KŁUCIU W BOKACH 
OBRZMIENIOM, PORAŻENIOM

wedle poleceń lekarskich.

\ „Gdzie inne środki te
rapeutyczne nie odnoszą

\  skutku — tam Sapo- 
L menthol jest niezbę

dnym ! — Tak orzekli 
najwybitniejsza leka- 

i pisma lekarskie.

86

4 raentho 
\  dnym! 
\  n»jwy 
1 rze i j

Sprzedaż jedynie w słoikach po cenie 1.40 i 5 K. — Do nabycia we wszystkioh apte
kach i drogeryach! Główny skład wysyłkowy i fabryka: E ag. U la ta ła  w R adom yślu
W ielkim . — Po nadesłanin 1.85 koron wysyła  ̂się _próbny 3łoik — opłatnie polecony.

K
Najw iększy  i n a js ta rsz y  w k ra ju  
sk ia d m aszyn  do szycia i haftu

Józefa Iwanickiego
w  K rakow ie hote l P o lle ra  

pod zarządem  J?r. Radomskiego 
poleca:

maszyny do robót wszelkiego rodzaju, jakoto: kra 
wieckich, szewskich kuśnierskich, trykotowych ltp.

— Dogodne spłaty ratalne. —
Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, oliwy 

i części składowych.
W wzorowo urządzonej pracowni mechanicznej wy
konują się wszelkie naprawy z ścisłą dokładnością.

Cenniki rozsyła darmo i opłatnie

494

Masło stołowe
naturalne, codziennie świeże 5 
kg. paczka K. 10.80. Wyborny 
miód deserowy kuracyjny lip
cowy z własnej pasieki, 5 kg. 
puszka K. 6.20. Miód stołowy 
do picia gąsiorek 4 litr. K. 5.30. 
Wysyła za zaliczką J. M. Farba 
Podhajce 36. 440

Sztachety i taty
m ożna dostać u 498

Pawła Kukuły w Zagórniku
poczta Andrychów.

Młyn wodny k am ie
niach w C hetyłubiu  pocmta 
C ieszanów aaraa d e  w y
dzierżaw ienia. 497

?. Paru
Kraków, Zielona 2

12 poleca 16—52
M ę sk i a u k r . rem ontoir.

z portretem Ko
ściuszki, Mio- 
kiewicza lub z 
godłem polsk., 
bardzo dobrze 
idący, na min. 
wyregulowany, 
kor. 3.90.

Harmonika 
z 8 klawisza- 
mi pięknie wy
konana k. 2.90

w dużym for
macie z 10 
klawiszami 

i 2 rejestrami j 
kor. 7, z 3 
rejestrami 
klawisze z 

perłowej ma
sy k. 9.60. Na żądanie wysyłam 
darmo i opłatnie katalog ilustrow. 
zegarów, zegarków, w yrobów  ju
bilerskich, chińsk. srebra, przybo- 
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
owarów muzycznych.

J Ó Z E F  IWANICKI
mechanik

54 S5 A l i  Ó W ,  ulica Szpitalna 32, hotel Pollera.

Wielmożna Pani gospodyni domu!
Prosimy Wielmożną Panią uprzejmie, uważać i nie dać się wprowadzić 

v  błąd zachwalaniem : n o w y c h :  pakietów cykoryi, lecz bądź Wielmożna 
Pani raczej tego przekonania, i t

prawdziwa : F r a n c k a :  przymieszka do kawy,
którą jut i w domu Wielmożnej Pani od wielu lat wypróbowano, jest n a j 
le p s z ą  i takie taką nadal  : p o z o s t a n i e : . —

Prosimy jednak Wielmożną Panią bardzo, uważać dokładnie na naszą
marką fabryki i nasz podpis

Barko f&brykŁ
|Na "i ZM 6.6 : U L  V . V .

łyiowsfófj lichoty-Mb ty po 
SpodniactiWalerye na ubrania 2 
polikig tkalni domowej Anłoniagt 
Banda.Korczynie z podwojni* 
kręconych nici są nadzwyczaj 
Irwafe a przylem lanie.

ftoszę się przekonać Ił*, 
lądad darmo cennika na ubra
nia zimowe męzkie i dzieciece.

Towar Mory się ni, podoba 
wyoueniam.albo zwracam pipjdzi
fldres* Antoni Barut

Pod opieką SuJozrb
tkaln ia 
-Korczynie/ r* i- * 1(Qahcyaj

Ojciec Zadżumionych.
Najpiękniejszy utwór Juliusza Słowackiego. Ob
jaśnienie do utworu i życiorys poety napisał Ks. Bi
skup B a n d u r s k i .  — Ozdobiony 9 kolorowymi 
obrazkami w  prześlicznej oprawie płóciennej. —* 

Cena 2 Kor. (Cena księg. 4 Kor.).
N aczelny redaktor: X. M. Kądzloła. — Odpowiedzialny redaktor: S t e f a n  S o h w e i c h l e r .  

Czcionkami drukarni „Katolika spółki wydawniczej z ogr. odo. w Bytomiu.


